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Časť oddychovej zóny pod Euroveou ostala na pár dní pod vodou.

FC PETRŽALKA V PRIEVOZE S NOVÝM KOUČOM, LOGOM AJ DRESMI
 V hlavnom meste sa od leta 

bude okrem najvyššej futbalovej 

Corgoň ligy hrávať aj I. liga, klub 

FC Petržalka 1898 nájde nový do-

mov v Prievoze na štadióne Rapi-

du. Tam sa hráči pod vedením no-

vého trénera Vladimíra Goff u po-

kúsia obstáť v druhej najvyššej sú-

ťaži so cťou, prípadne sa pokúsiť 

po roku o návrat medzi slovenskú 

elitu.

 Futbaloví nadšenci z Petržalky 

sa posnažia opäť vrátiť klub s bo-

hatou minulosťou tam, kam podľa 

nich patrí – do elitnej súťaže. Keď 

terajší reprezentačný tréner Sloven-

ska Vladimír Weiss priviedol v se-

zóne 2005/2006 Artmediu Petržal-

ka do hlavnej súťaže prestížnej Ligy 

majstrov, nik netušil, že v roku 2010 

vypadne z Corgoň ligy. Najmä, keď 

v roku 2008 prišiel ďalší majstrov-

ský titul, resp. v roku 2009 triumf 

v Slovenskom pohári. Navyše, tvr-

dá realita donútila Petržalčanov k 

hľadaniu svojho domovského stán-

ku. „Na 90 percent sme dohodnu-

tí, že by sme mali trénovať a hrávať 

zápasy na Rapide. Po tej futbalovej 

stránke sa nám síce ešte viac páči 

štadión ŠKP Dúbravka, kde prebie-

hajú ďalšie rokovania, ale reálnej-

šie vyzerá ihrisko v Prievoze,“ po-

vedal predseda predstavenstva klu-

bu Jozef Vengloš ml. Momentálne 

síce v Bratislave stoja dva nevyuži-

té futbalového štadióny, na Tehel-

nom poli a v Petržalke za Starým 

mostom, ale vedenie FC Petržalka 

1898 chce postaviť do dvoch rokov 

vlastný štadión. „Magistrát aj mest-

ská časť nám dali k dispozícii urči-

té pozemky, teraz ich prehodnocu-

jeme podľa toho, ako spĺňajú pod-
Štadión Rapidu sa pravdepodobne stane na istý čas 

domovom nového FC Petržalka 1898.         foto mk

mienky pre výstavbu. Ak to osloví 

potenciálnych investorov budeme 

radi, ak nie budeme musieť hľadať 

druhý spôsob fi nancovania v rámci 

nejakých štátnych organizácii,“ do-

dal Vengloš ml.

 Tréner Goff a je bývalým tréne-

rom Prievidze či Slovana Bratisla-

va, na Maledivách získal dva maj-

strovské tituly s klubom New Ra-

diant SC. Predstavitelia FC Petržal-

ka 1898 Jozef Vengloš ml. a gene-

rálny manažér Pavol Holeščák sa s 

ním 3. júna dohodli na ročnej zmlu-

ve. Asistentmi trénera budú Nor-

bert Hrnčár a Emil Stranianek, kto-

rý bude zároveň plniť funkciu vedú-

ceho mužstva. Nový realizačný tím 

privíta hráčsky káder na Rapide pri 

štarte letnej prípravy 8. júna.

(pokračovanie na str. 16)

 Pretrvávajúce dažde spôsobi-

li koncom uplynulého týždňa vý-

razný vzostup hladiny Dunaja, 

čo ohrozilo aj novú časť nábre-

žia pri Eurovei. Dunaj kulminoval 

v piatok, kedy sa dvihol do takmer 

osemmetrovej výšky a v Bratislave 

dosiahol II. stupeň povodňovej ak-

tivity.

 ,,Historické rekordy zatiaľ nepa-

dajú, aj od storočnej vody je to ešte 

veľmi ďaleko,“ konštatovali koncom 

minulého týždňa na Divízii hydro-

logickej služby Slovenského hydro-

meteorologického ústavu. V augus-

te pred ôsmimi rokmi sa Dunaj ,,vy-

šplhal“ až do výšky 991 centimetrov. 

Voda sa vtedy dostala až na Šafáriko-

vo námestie. Tentoraz Dunaj počas 

svojho stúpania v Bratislave prekro-

čil 1. aj 2. stupeň povodňovej aktivity 

(prvý sa tu začína pri 650 centimet-

roch, druhý pri 750). 

 Najviditeľnejší bol vzostup hladi-

ny v oddychovej zóne Eurovea, kde 

voda zaplavila časť trávnatej plochy, 

novovysadené stromy i schody so zá-

bradlím, ktoré zmizli pod vodnou 

hladinou.

(ld)
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INZERCIA

NA KRAMÁROCH OTVORILI PRACOVISKO MAGNETICKEJ REZONANCIE 

PRE DETI, NAJMODERNEJŠIE V TÝCHTO KONČINÁCH
 Najmodernejšie pracovisko 

magnetickej rezonancie (MR) 

v strednej a východnej Európe, 

určené špeciálne detským pa-

cientom, otvorili pred niekoľký-

mi dňami v Detskej fakultnej ne-

mocnici s poliklinikou (DFNsP) 

na Kramároch. 

 ,,Deťom tak môžeme urobiť 

všetky potrebné vyšetrenia na jed-

nom mieste,“ konštatoval v tej sú-

vislosti riaditeľ nemocnice Daniel 

Žitňan. Dodal, že spomínané pra-

covisko je prvým svojho druhu na 

Slovensku.

 V porovnaní so staršími má 

nový prístroj silnejšie magnetic-

ké pole, lepšie zobrazuje, deti spod 

neho odchádzajú oveľa skôr. Ich 

pozornosť počas vyšetrovania od-

vádzajú farebné obrázky z nimi vy-

braných rozprávok, blikajúce po 

okolitých stenách. Do toho hrá 

hudba. Pre tú sa rozhodujú samé 

- prostredníctvom dotykového pa-

nela.

 ,,Magnetickou rezonanciou vy-

šetrujeme všetky štruktúry ľudské-

ho tela, cievy, kĺby, svaly, šľachy. 

Nepoznáme inú metódu, ktorá by 

takto podrobne zobrazovala celý 

systém, s pomocou iných vidíme 

len jeho časť. Magnetická rezonan-

cia má okrem toho nezastupiteľné 

miesto pri diagnostike centrálneho 

nervového systému - mozgu a mie-

ČO JE TO MAGNETICKÁ REZONANCIA (MR)
 Magnetická rezonancia je zo-

brazovacia metóda, pomocou 

ktorej vyšetrujú orgány a orgá-

nové systémy ľudského tela. Pa-

cienta umiestnia do silného mag-

netického poľa, popritom sa vyš-

le rádiofrekvenčný signál. Vzápä-

tí sa sníma signál, ktorý vyšle ľud-

ské telo.  Z toho sa prostredníc-

tvom počítača rekonštruuje jeho 

skutočný obraz.

Zdroj: DFNsP

chy, vývojových anomálií orgánov,“ 

vysvetlil Dušan Haviar, primár Rá-

diologického oddelenia DFNsP. 

 Nový prístroj pomôže najmä 

detskej onkológii, neurológii, or-

topédii a chirurgii. Otvorením pra-

coviska magnetickej rezonancie 

zaklincovali v Detskej fakultnej ne-

mocnici s poliklinikou budovanie 

digitálneho RTG pracoviska.  

(ld)

Pozornosť detí odvádzajú počas vyšetrovania na novom pracovisku magnetickej 

rezonancie na Kramároch farebné obrázky, blikajúce po okolitých stenách. 

                                                                                                                      Foto: DFNsP

MLIEČNY AUTOMAT SA 
OBJAVIL UŽ AJ V PETRŽALKE

 

 Každý deň sa môžu Petržalča-

nia vybrať k prvému mliečnemu 

automatu v mestskej časti, ktorý sa 

začiatkom mesiaca objavil pri su-

permarkete Terno na Bratskej uli-

ci. Potečie im z neho chladené su-

rové kravské mlieko. Ktoré treba 

pred vypitím prevariť. Pre istotu.

(ld)

VOJENSKÉ BUNKRE 

ZMENIA FARBU
 

 Mierovými farbami budú na 

seba po novom upozorňovať vo-

jenské bunkre na Kopčianskej ulici 

v Petržalke. O zmenu sa so štetca-

mi v rukách postarala takmer stov-

ka mladých ľudí. 

 Bunker BS 8 Hřbitov na seba 

tento rok upozornil už 11. aprí-

la, keď v jeho guľometnej veži čle-

novia Občianskeho združenia Za-

chráňme petržalské bunkre ,,spo-

jazdnili“ verejnú knižnicu. Tá je 

plná publikácií, zaoberajúcich sa 

vojnami, ale nielen tých. Pozrieť si 

ju môže každý, kto do tých končín 

zavíta.

(ld)

V BÝVALEJ MŠ OTVORIA 

KRÍZOVÉ CENTRUM
 

 Krízové centrum otvoria po re-

konštrukcii v priestoroch bývalej 

materskej školy na Budatínskej uli-

ci 59/A v Petržalke. Tá je v súčas-

nosti v havarijnom stave, čo by sa 

malo zmeniť približne po roku.

 Krízové centrum bude schop-

né pomôcť osemdesiatim klien-

tom ročne. Zameriavať sa chce na 

ľudí, ktorí sa ocitli v krízovej situ-

ácii, s deťmi budú tamojší zamest-

nanci pracovať na zlepšovaní ich 

študijných výsledkov a školskej do-

chádzky, s dospelými zase na zvlá-

daní opätovného zaraďovania sa do 

pracovného procesu. 

 Rekonštrukciu pokryje nená-

vratný fi nančný príspevok vo výške 

1 101 000 eur, ktorý poskytne Nór-

sky fi nančný mechanizmus a Fi-

nančný mechanizmus Európskeho 

hospodárskeho priestoru, Bratisla-

va prispeje sumou 810 000 eur.

(ld)

MASARYKOVU SOCHU UROBIA V BRNE
 Odliatok sochy prvého čes-

koslovenského prezidenta To-

máša Garrique Masaryka, kto-

rá nahradí plastiku leva na po-

mníku česko-slovenskej  štátnos-

ti na Vajanského nábreží v Brati-

slave, zhotoví Jaroslav Matějíček 

z Brna. Zo štyroch zúčastnených 

vo verejnej obchodnej súťaži po-

núkol najnižšiu cenu 17 160 eur.

 Do súťaže sa okrem neho pri-

hlásili Mgr. art Daniel Janec z Per-

neka (17 778,6 eur), bratislavská 

spoločnosť Tri kamene (17 850 

eur) a spoločnosť DSB Euro z Blan-

ska (29 541,5 eur).

 „K dnešnému dňu je na účte 

mestskej časti Bratislava-Staré 

Mesto na dotvorenie pomníka 43 

385,33 eur. Je to dar vyše 80 jed-

notlivcov – predovšetkým oby-

vateľov Bratislavy, ale aj Zurichu, 

Prahy, Košíc, Žiliny, Hamuliakova, 

Trenčína, Štúrova, Trebišova, Ri-

mavskej Soboty, Kátova, Popradu 

či Prievidze - a do 10 občianskych 

združení, nadácií a podobných zo-

skupení,“ povedala hovorkyňa Sta-

rého Mesta Alena Kopřivová.

 Odliatok sochy bude umiestne-

ný na novom, cca dva metre vyso-

kom podstavci. To znamená, že te-

rajší podstavec, na ktorom stál lev 

vlani premiestnený pred budovu 

nového Slovenského národného 

divadla v lokalite Eurovea, je nevy-

hnutné zbúrať. Nedávno skončilo 

verejné obstaranie na kamenárske, 

búracie a stavebné práce (info na 

www.staremesto.sk), ktorého prvé 

kolo sa skončilo 31. 5. 2010. Druhé 

kolo sa uskutoční formou elektro-

nickej aukcie. Až potom bude jas-

né, koľko eur reálne treba na rozo-

bratie, resp. zbúranie starého a vy-

budovanie nového podstavca. 

 Podľa názoru odborníkov, kto-

rí majú skúsenosti s podobnými 

dielami,  sa náklady len na zbúra-

nie súčasného pylóna vyšplhajú do 

výšky  75-tis. až 120-tis. eur, zále-

ží od zvoleného technologického 

postupu. „Mestská časť však ráta-

la vo svojom odhade iba s potre-

bou 6-tis. eur. Vychádzala pritom 

z kalkulácie fi rmy, ktorá mala zá-

ujem rozobrať pylón za cenu ob-

kladového materiálu. Keď jej však 

bolo oznámené, že pylón pozostá-

va zo železobetónového jadra a ka-

menného obkladu o hrúbke len 6 

cm, svoju ponuku stiahla,“ dodala 

Kopřivová. 

 Z tohto dôvodu mestská časť 

považuje prijímanie darov na do-

tvorenie pamätníka českosloven-

skej štátnosti stále za vysoko aktu-

álne. A to až do dátumu jeho zno-

vuodhalenia – 28. októbra 2010 pri 

príležitosti výročia vzniku Česko-

slovenskej republiky. O darovanej 

sume bude verejnosť priebežne až 

dovtedy informovať.

(red)

Zbúranie súčasného pylónu bude stáť Staré Mesto 

niekoľkonásobne viac ako zhotovenie nového diela.
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ULICA NA HREBIENKU 

JE UŽ JEDNOSMERNÁ

 Neúnosnú a pre chodcov čoraz 

viac nebezpečnú dopravnú situáciu 

na ulici Na hrebienku rieši mestská 

časť Bratislava-Staré Mesto jej do-

časným zjednosmernením. K tejto 

zmene došlo už v utorok 1. júna.

 Staromestská samospráva zá-

roveň plánuje rozšírenie tejto uli-

ce vrátane vybudovania chodníka. 

Projekt je už pripravený, dopravný 

inšpektorát Policajného zboru pod-

poril jeho realizáciu. Žiaľ, ako sa v 

uplynulých týždňoch ukázalo, tento 

plán je potrebné na čas odložiť.

 Pri prípravných prácach to-

tiž mestská časť narazila na prob-

lém spočívajúci v majetkoprávnych 

vzťahoch. Pozemky priľahlé k naj-

užšiemu úseku ulice Na hrebienku, 

kde vozovka dosahuje šírku auta, sú 

nevysporiadané. Majú ich vo vlast-

níctve osoby, s ktorými sa nateraz 

nie je možné skontaktovať, nakoľko 

údajne niektoré z nich žijú v zahra-

ničí. Pre realizáciu projektu rozší-

renia cesty je nevyhnutné, aby tieto 

pozemky vlastnilo Staré Mesto. Zá-

kon o obecnom majetku totiž samo-

správe nedovoľuje investovať verej-

né peniaze do súkromného majetku.

(red)

DEŇ ZELENÉHO 

RAMENA OPÄŤ 

PRESÚVAJÚ
 

 Tretíkrát už petržalská samo-

správa presunula 14. ročník Dňa ze-

leného ramena, v rámci ktorého sa 

bude čistiť Chorvátske rameno. Ak 

sa to opäť nezmení, záujemcovia sa 

k Technopolu na Kutlíkovej ulici 

môžu vybrať 17. júna, zraz je o 8.30 

h. 

 Keďže voda je v súčasnosti plná 

chránených rastlín, ktoré by dobro-

voľníci pri čistení mohli poškodiť, 

prípadne zničiť (tesne pred kvitnu-

tím sú napríklad lekno biele a lekni-

ca žltá), budú čistiť len brehy a pri-

ľahlé okolie ramena.

(ld)

INZERCIA

ZÁKON O FAJČENÍ ZABUDOL 

NA KAVIARNE V NÁKUPNÝCH CENTRÁCH
 Všimli ste si, čo majú spo-

ločné Aupark, Avion, Polus, či 

nové centrum Eurovea? Dym. 

Množstvo cigaretového dymu, 

ktorý nás obťažuje napriek faj-

čiarskemu zákonu, ktorý mal 

zabezpečiť ochranu pre nefaj-

čiarov. Už vyše roka je nový 

zákon v platnosti no zásadné 

zmeny sa neudiali. Zákon síce 

trochu obmedzil prevádzkova-

teľov reštaurácií tým, že muse-

li vystavať priečky, ktorými od-

delili fajčiarku a nefajčiarsku 

časť, ale to bol prakticky začia-

tok aj koniec ochrany nefajčia-

rov.

 Posledný májový deň bol vy-

hlásený Svetovou zdravotníckou 

organizáciou za Svetový deň bez 

tabaku. Podľa správy, ktorú pri 

tejto príležitosti zverejnil Úrad 

verejného zdravotníctva SR, v 

roku 2007 fajčilo až 51% chlap-

cov a 43% dievčat v prekvapu-

júco nízkom veku 13-15 rokov. 

Hoci je predaj cigariet malole-

tým osobám zakázaný pod hroz-

bou vysokej pokuty do výšky 497 

€, deti si ľahko nájdu spôsob, ako 

môžu tento zákon obísť. Jedno-

ducho požiadajú staršieho kama-

ráta, ktorý im škatuľku plnú taba-

kových „lahôdok“ kúpi.

NEDOSTATOČNÁ 

KONTROLA A POKUTY

 Rovnako jednoducho sa vy-

sporiadali so zákazom fajčenia 

prevádzkovatelia kaviarní. In-

ternetové stránky Úradu verej-

ného zdravotníctva SR informu-

jú o sankciách, ktorými môžu byť 

kaviarnici pokutovaní. Kontro-

lu môžu vykonávať podľa záko-

na Slovenská obchodná inšpek-

cia, Štátna veterinárna a potra-

vinová správa SR, orgány štátnej 

správy na úseku verejného zdra-

votníctva, obec, prevádzkovatelia 

železničnej, autobusovej a ostat-

nej pravidelnej osobnej dopra-

vy a železničná polícia. Avšak iba 

orgány verejného zdravotníctva 

môžu pokutovať porušovanie zá-

kona v kaviarňach. Minimálne 33 

€ a maximálne 497 € zaplatí ten, 

kto predá tabakový výrobok oso-

be mladšej ako 18 rokov. Poku-

tu od 331 € do 3319 € zaplatí ten, 

kto nezabezpečí dodržiavanie zá-

kazov fajčenia. Keby však pre-

vádzkovateľ kaviarne len občas 

zaplatil 331 €, iste je to pre neho 

výhodnejšie ako stavať priečky 

alebo úplne zakázať fajčenie. Po-

kiaľ by mali aj mestskí policaj-

ti možnosť kontrolovať dodržia-

vanie zákona, mohla by byť po-

sledná zmena zákona funkčnej-

šia. Keďže sú však dodržiavanie 

zákona v tomto bode kompetent-

né kontrolovať len orgány verej-

ného zdravotníctva, je nepravde-

podobné, že previnilci budú čas-

to sankciovaní. 

 Zákon si teda realita vysvetlila 

tak, že aj ovca je celá, aj vlk sýty. 

Nefajčiarov opili rožkom – „za-

lepili im oči“ obšírnymi zákaz-

mi, ale v kaviarňach v nákupných 

centrách, kde sa denne preme-

lie množstvo ľudí, sa fajčiť smie. 

Nefajčiari sú cigaretovému dymu 

vystavovaní v rovnakej intenzite, 

akoby sedeli priamo vo fajčiar-

skych priestoroch. V kaviarňach 

je síce dovolené fajčiť, ale pre-

vádzkovatelia nákupných centier 

nezabraňujú šíreniu dymu. Pod-

ľa §8 fajčiarskeho zákona „Fyzic-

ká osoba - podnikateľ a právnická 

osoba sú povinné a) utvárať pod-

mienky na zabezpečenie ochrany 

nefajčiarov pred škodlivým vply-

vom tabakového dymu a dymu z 

výrobkov, ktoré sú určené na faj-

čenie a neobsahujú tabak, b) za-

bezpečovať dodržiavanie záka-

zov a obmedzení podľa tohto zá-

kona.“ V takomto náhľade na zá-

kon ho obchodné centrá porušu-

jú.

 Zaujímavé sú aj medializova-

né prípady sankcionovania pre-

dajní, konkrétne kvetinárstva, 

obchodu s bicyklami a darčeko-

vými predmetmi, až vo výške 331 

€. V týchto predajniach sa nikdy 

nefajčilo a ani nefajčí. Podľa zá-

kona však musia mať na viditeľ-

nom mieste umiestnenú tabuľ-

ku, ktorá oznamuje, že v priesto-

roch je zakázané fajčiť a na aký 

kontrolný orgán  môže byť poda-

né oznámenie o porušení záko-

na. Takže napokon pokuty platia 

nefajčiarske predajne a obchodné 

centrá, aj keď nezabezpečili neší-

renie dymu, sa z pokút vyvliekli.

(pokračovanie na str. 4)

Nefajčiari ťahajú v nákupných centrách za kratší koniec, hoci by ich mal chrániť už vyše roka zákon.      foto mk
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PÔDA JE STÁLE 

NAJISTEJŠIA INVESTÍCIA

 Bratislavský trh s realita-

mi sa začína prebúdzať iba veľ-

mi pomaly. Čo nás v tomto roku 

ešte čaká alebo aké sú prognózy 

sme sa opýtali majiteľky realit-

nej kancelárie 4people real plus, 

s.r.o. (riadny člen NARKS) Ga-

briely Pintérovej.

 

Situácia na trhu s realitami zaží-

va síce stále útlm, no pozitívne sig-

nály jeho oživenia sú častejšie ako 

vlani. Minulý rok bol jedným z naj-

horších a ľudia neboli ochotní ani 

predávať, ani kupovať. Dnes sa trh 

začal hýbať. Jednak vďaka optimis-

tickejším vyhliadkam, čo sa týka fi -

nančnej krízy a po druhé je to lo-

gický dôsledok vlaňajšej stagná-

cie. Kríza, nekríza, ľudia potrebu-

jú bývať, sťahovať sa či investovať. 

Nečinnosť neprospievala nikomu, 

iba špekulantom, ktorí využili to, 

že niekto potreboval súrne predať 

nehnuteľnosť a nemal na výber.

 Ak sa pozrieme na dnešnú po-

nuku, je rozhodne pestrejšia, no 

stále vo veľkej miere prevyšuje do-

pyt. A to opäť z dvoch dôvodov. Po 

prvé, kupujúci stále dúfajú, že ceny 

ešte padnú a vyčkávajú, no tu už 

možno očakávať len nepatrný po-

sun smerom dole. Po druhé, v po-

nuke sú buď drahé byty alebo byty, 

o ktoré nie je veľký záujem. Poma-

ly sa však začínajú objavovať aj ce-

novo dostupné a istým spôsobom 

zaujímavé byty. Sme v momente, 

kedy trh začína chápať, že z dna 

sme sa odrazili a je vhodný čas na 

predaj či kúpu, avšak dobrého a ce-

novo zaujímavého bytu v lepšej lo-

kalite. S neatraktívnym bytom sa 

snáď ešte istý čas oplatí počkať, 

kým počet kupujúcich ešte mierne 

vzrastie.  

 A kam sa oplatí dnes investo-

vať? Rozhodne do cenovo dostup-

nej novostavby, ale predovšetkým 

do pôdy. Aj ceny pozemkov zazna-

menali pokles, no s oživením trhu 

možno v blízkej budúcnosti očaká-

vať mierny nárast ceny pozemkov, 

nakoľko mnohí tí, čo byt predáva-

jú, plánujú stavať, kým sú aj ceny 

stavebného materiálu a práce niž-

šie. Jedná sa predovšetkým o po-

zemky v blízkom okolí Bratislavy. 

Z pohľadu ceny a atraktivity, ale i 

novej infraštruktúry, ktorá sa v da-

nej lokalite buduje, ide najmä o 

Stupavu. Diaľničné napojenie totiž 

už onedlho výrazne skráti presun 

do Bratislavy a spraví toto podkar-

patské mestečko ešte atraktívnej-

šie.

(mk)

OĽUTUJEME PRIJATIE EURA?

 Je tomu takmer 18 mesia-

cov odkedy sme prijali euro. 

Aj keď tento krok sa vtedy zdal 

ako správne rozhodnutie, za po-

sledný čas sa toho veľa zmeni-

lo. Mnohí pochybujú o života-

schopnosti eura a zdá sa, že Slo-

vensko tak aj ako ostatné krajiny, 

ktoré prijali euro, môžu mať veľ-

ký problém. A Slovensko mož-

no viac ako ostatné krajiny, pre-

tože keď do eurozóny vstupovalo, 

malo nízke zadlženie a silný eko-

nomický rast. Situácia je dnes ale 

iná.  

 V prvom rade má problém 

eurozóna. Všetko sa začalo po-

rušením maastrichtských krité-

rií, ktoré stanovovali strop na za-

dlžovanie štátov. Pred pár rokmi 

to boli Nemci a Francúzi, keď po-

rušili veľkosťou svojho defi citu 

verejných fi nancií maastrichtskú 

zmluvu. U nich sa jednalo o desa-

tiny percenta, avšak krajiny, kto-

ré ich nasledovali, porušili  zmlu-

vu mnohonásobne viac. Rozpoč-

tová disciplína sa stratila. Brána 

do pekla sa pootvorila. 

 Rast dlhu krajín začal akcele-

rovať s tým, ako sa pri kríze začali 

dostávať do problémov komerč-

né banky. Štát bol v mnohých 

prípadoch nútený im fi nančne 

pomôcť a prebrať mnohé straty z 

neobozretného podnikania bánk 

na seba. Európske štáty sa ešte 

viac zadlžili. Slovensko však má 

našťastie relatívne zdravý banko-

vý sektor a nepotrebovalo banky 

zachraňovať. Avšak jeho „sociál-

na solidarita“ to vykompenzova-

la a dobehla zadlženie západných 

krajín. 

 Bohužiaľ, takmer všetky mo-

derné krajiny žijú na dlh a bez 

ďalšieho zadlžovania sa by nedo-

kázali fungovať. Keď sa ale pre-

siahne únosná výška tohto dlhu, 

tak sa investori začnú obávať o 

svoje peniaze a prestanú takému-

to štátu požičiavať. Toto sa stalo 

Grécku a môže sa to stať aj ostat-

ným krajinám Európy. Čo je však 

horšie, tak za dlhy týchto krajín 

sa rozhodlo platiť našimi peniaz-

mi. Nemci vedia a mali by sme aj 

my, že tieto peniaze nám Gréc-

ko nikdy nevráti. Bolo by smieš-

ne si myslieť, že krajine, ktorá má 

problém splácať svoj dlh, pomô-

že viac dlhu. Prečo teda Európa 

požičiava Grécku?  

 Pôžička Grécku nebola o po-

moci obyvateľom Peloponé-

zu, ale o záchrane nemeckých a 

francúzskych bánk. Totižto veľká 

časť 300-miliardového gréckeho 

dlhu je vlastnená nemeckými a 

francúzskymi bankami, ktoré by 

krachom Grécka prišli o desiatky 

miliárd eur. V súčasnej situácií, 

kedy fungujú na hrane existen-

cie, by to mohol byť jeden z po-

sledných klincov do ich truhly. 

 Avšak to nie je všetko. Európ-

ski politici začínajú panikáriť. 

Euro sa za posledné týždne pod 

ťarchou svojich problémov v juž-

ných krajinách a ich bankách za-

čalo výrazne prepadať. Situácia 

sa tak zhoršila, že Európska cen-

trálna banka (ECB) musela pri-

stúpiť k bezprecedentným kro-

kom. Bohužiaľ, opäť k horšiemu. 

Za pár dní zahodili celú svoju 

kredibilitu, ktorá bola postavená 

na boji proti infl ácií a začala robiť 

všetko preto, aby situáciu stabi-

lizovala, avšak na úkor našej bu-

dúcnosti. ECB začala z trhu sku-

povať dlhopisy krajín južnej Eu-

rópy a tým dala šancu, aby všetky 

banky, ktoré majú tieto dlhopisy 

nakúpené, ich dokázali veľmi vý-

hodne predať. Komerčným ban-

kám tak zabezpečila zisk. 

 Je tu však jeden háčik – toto 

tlačenie peňazí vedie k infl ácií. 

Brána do pekla sa otvorila doko-

rán. Z toho bludného kruhu sa 

takmer nedá uniknúť. ECB totiž-

to vie, že keby prestala tlačiť pe-

niaze, tak sa ekonomická kríza 

zhorší. Množstvo bánk skrachu-

je a celá ekonomika sa dostane do 

obrovskej depresie. Tlačenie pe-

ňazí z dlhodobého hľadiska zna-

mená vysokú infl áciu, tá však na-

teraz bezprostredne nehrozí. Je 

kríza a ceny klesajú a tak to bude 

nejakú dobu ešte pokračovať. V  

konečnom dôsledku môže Slo-

vensko trpieť za problémy ostat-

ných krajín eurozóny.

 Nie je vôbec prekvapením, že 

česká koruna výraznejšie posilni-

la po nedávnych voľbách. Zdá sa, 

že Česi výrazne získali zo svojho 

euroskepticizmu a faktu, že s pri-

jatím eura dlho otáľali. Čo z toho 

plynie pre nás? Ak európska po-

litika nespraví obrat od  porušo-

vania svojich základných pravi-

diel, tak prijatie eura môžeme už 

čoskoro oľutovať.   

Ronald Ižip

hlavný analytik TRIM Broker

ZÁKON O FAJČENÍ ZABUDOL 

NA KAVIARNE V NÁKUPNÝCH CENTRÁCH
(dokončenie zo str. 3)

 

SPORNÝ ZÁKON

 Aktuálne platí zákon č. 377/2004 

Z.z., ktorý bol niekoľkokrát zmene-

ný a posledná zmena bola schvále-

ná v minulom roku. V §7 tohto zá-

kona je detailne vymenované, kde sa 

fajčiť nesmie. Okrem iných priesto-

rov písmeno g) zahŕňa, že „úrad-

né budovy, uzavreté verejne prístup-

né priestory všetkých typov predajní, 

divadlá, kiná, výstaviská, múzeá a 

galérie“. Písmeno h) ďalej dopĺňa zá-

kaz fajčenia „v zariadeniach spoloč-

ného stravovania, okrem zariadení, 

ktoré majú pre nefajčiarov vyhrade-

ných minimálne 50 % z plochy, ktorá 

je stavebne oddelená od časti pre faj-

čiarov, pričom priestor pre nefajčia-

rov musí byť umiestnený pri vstupe 

do zariadenia“. 

 Na prvý pohľad sa zdá, že ob-

medzenia sú skutočne precízne. Na 

Slovensku sa však vždy hľadajú cesty, 

ako zákon obísť. V prípade kaviarní, 

ktoré sa nachádzajú v nákupných 

centrách, si ich prevádzkovatelia ši-

kovne vyložili platné zákazy. Fajčiari 

musia byť stavebne oddelení od ne-

fajčiarov prakticky len v reštauráci-

ách. V danom zariadení sa musí po-

dávať upravované jedlo, aby bol jeho 

majiteľ povinný stavene zabrániť ší-

reniu dymu z cigariet. Lenka Šram-

ková, hovorkyňa ÚVZ SR v tejto sú-

vislosti povedala: „Zákon o ochra-

ne nefajčiarov neobsahuje ustano-

venie o zákaze fajčenia v nákupných 

centrách. Fajčenie vo verejne prí-

stupných priestoroch predajní v ob-

chodných centrách je však zakázané 

podľa § 7 ods. 1, písm. g) zákona o 

ochrane nefajčiarov.“

 I keď je teda podľa písmena g) 

zakázané fajčiť v uzavretých verej-

ne prístupných priestoroch všetkých 

predajní, neznamená to, že je zaká-

zané fajčiť priamo v nákupnom cen-

tre, pretože to nie je predajňou. Uží-

vať si vdychovanie „horiacich lis-

tov“ sa nesmie v konkrétnych pre-

dajniach, teda si nemôžete zapá-

liť v hračkárstve či v potravinách. 

Vo väčšine nákupných centier sa na 

chodbách, pasážach, schodiskách či 

iných spoločných priestoroch fajčiť 

nesmie, kaviarne však majú výnim-

ku. Zákon skutočne „zabudol“ na 

túto možnosť. Takmer všetky denné 

bary sú otvorené a cigaretový dym 

z nich sa šíri na chodby. Tento stav 

by mohli obmedziť priamo nákup-

né centrá, keby priestory prenajíma-

li ako nefajčiarske, otázne je, či by sa 

im to vyplatilo.

ČO NA TO MINISTER?

 Na názor sme sa opýtali aj mi-

nistra zdravotníctva Richarda Raši-

ho. „Fajčenie v nákupných centrách 

je pre mňa asi tá najväčšia nezod-

povednosť fajčiarov, pretože na voľ-

ných plochách sa prechádzajú ma-

mičky s malými deťmi, v blízkosti sú 

detské kútiky a všade naokolo obla-

ky dymu. Zákonom sme fajčenie v 

otvorených priestranstvách zakáza-

li, ale žiaľ majitelia kaviarní sa sna-

žia akýmkoľvek spôsobom obísť zá-

kon, aj preto budeme iniciovať nove-

lu zákona a úplný zákaz fajčenia vša-

Pýtali sme sa, čo si myslíte o fajčení v nákupných centrách:

Jozef (25), fajčiar:

„Nemám problém s fajčením v centrách. Sám som fajčiar, ale samozrejme 

fajčiť by sa malo v klimatizovaných a uzavretých priestoroch.“

Martin (20), fajčiar:

„Pravdu povediac, mne osobne fajčenie vadí, predsa je to uzavretý priestor. 

Je to to isté, ako keď niekto fajčí v klasickej kaviarni. Síce tam je odsávanie, 

ale ten pach sa tam udrží a je ho cítiť po celej budove. V objektoch, kde 

je prievan sa smrad z cigariet rozháňa do celej budove. A je pravda, že po 

nákupných centrách sa prechádzajú mamičky s deťmi a deti vdychujú tento 

smrad, takže som striktne proti fajčeniu v centrách.“           

Katka (33), nefajčiar:

„Ja som proti fajčeniu v centrách. Dovolila by som fajčenie len na terasách 

vonku, kde dym hneď odvieva preč.“

Vlado (30), nefajčiar:

„Absolútne odsudzujem fajčenie v nákupných centrách. Smrad z kaviarní sa 

šíri po celých chodbách, a keď to neotravuje všetkých, tak nefajčiarov určite. 

Nákupné centrá sú okrem iného plné malých detí, chcem vidieť tých, ktorí 

si sedia v kaviarňach a fajčia, ako by si svoje vlastné deti postavili priamo 

pred fajčiaceho človeka. Koncentrácia dymu je v nákupných centrách taká 

veľká, akoby som sedel priamo za stolom s fajčiarmi. Podľa mňa by malo byť 

fajčenie generálne zakázané.“

ANKETA

de tam, kde sa podávajú jedlá a aj ná-

poje.“

 Novela v takom duchu ako ju opí-

sal minister by skutočne mohla pri-

niesť svoje ovocie, pretože by úplne 

zakázala fajčenie vo všetkých kaviar-

ňach. Či bude niečo také na Sloven-

sku možné je však neisté. Zatiaľ ob-

chádzanie zákona vyzerá ako slušná 

loby veľkých spoločností, ktorým sa 

zákaz podarilo elegantne obísť. Na 

jednej strane stojí množstvo záka-

zov a na strane druhej sa ukázalo, že 

zákon je deravý ako ementál. 

 Na osobný názor na fajčenie v 

nákupných centrách sme sa spýta-

li aj primátora Bratislavy Andreja 

Ďurkovského: „Ak by to bolo v mojej 

kompetencii, fajčenie by som zaká-

zal kdekoľvek, kde sa pohybujú ľudia, 

predovšetkým malé deti.“ V kompe-

tencii hlavy hlavného mesta je zaká-

zať fajčiť napríklad na námestiach, 

pretože podľa odseku tri §7 rozobe-

raného zákona „obec môže všeobec-

ne záväzným nariadením obmedziť 

alebo zakázať fajčenie aj na iných ve-

rejne prístupných miestach“. Zaká-

zať fajčiť v súkromnej budove však 

samospráva nemôže.

Veronika Ševčiková
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7.6.

Maximum, rok 2000: 35,2°C

Minimum, rok 1986: 5,4°C

8.6.

Maximum, 1945: 34°C

Minimum, 1974: 6,5°C

9.6.

Maximum, 1862: 32,4°C

Minimum, 1962: 6,3°C

10.6.

Maximum, 1996: 32,2°C

Minimum, 1962: 4,8°C

11.6.

Maximum, 2000: 33,6°C

Minimum, 1956: 6,8°C

12.6.

Maximum, 2000: 33,6°C

Minimum, 1984: 6,4°C

13.6.

Maximum, 2000: 34°C

Minimum, 1984: 5,2°C

14.6.

Maximum, 2000: 33,4°C

Minimum, 1967: 6°C

15.6.

Maximum, 1975: 31,9°C

Minimum, 1913: 5,6°C

16.6.

Maximum, 1962: 31,3°C

Minimum, 1989: 6,4°C

17.6.

Maximum, 1908: 31,2°C

Minimum, 1956: 6,1°C

18.6.

Maximum, 1968: 32,8°C

Minimum, 1973: 6,4°C

19.6.

Maximum, 1934: 31,9°C

Minimum, 1978: 6,7°C

20.6.

Maximum, 1908: 33°C

Minimum, 1973: 6,3°

Zdroj: 

weather_dt.blogy.in-pocasi.eu

SLOVENSKO SPOZNALO SLOVENKU ROKA 2010
 Absolútnou víťazkou 2. roč-

níka ankety Slovenka roka 2010, 

organizovanej Slovenskou televí-

ziou v spolupráci s týždenníkom 

Slovenka, sa stala lekárka a pe-

dagogička Štefánia Moricová. 

 Na javisku historickej budovy 

Slovenského národného divadla ju 

v posledný májový večer zároveň 

ocenili v kategórii zdravotníctvo.

 Okrem nej spoznalo Sloven-

sko mená šiestich ďalších Slove-

niek, ktorým čitatelia a diváci po-

slali v rôznych kategóriách najviac 

hlasov. Zakladateľka a prezidentka 

Ligy proti rakovine Eva Siracká zví-

ťazila v kategórii charita a podpo-

ra mladých talentov, v oblasti vedy 

a vzdelávania triumfovala mole-

kulárna biologička Vanda Repis-

ká. Kategóriu šport ovládla biatlo-

nistka Anastázia Kuzminová, v ob-

lasti umenia a kultúry zažiarila he-

rečka Zuzana Kronerová. Podnika-

teľka Alžbeta Klempová zabodo-

vala v kategórii biznis, za pôsobe-

nie v médiách posunuli fanúšikovia 

na stupienok víťaziek moderátorku 

Katarínu Brychtovú.

 Večer, ktorým sprevádzali Ade-

la Banášová s Josefom Lauferom, 

zaklincovalo vystúpenie českej 

speváckej legendy Karla Gotta.

(ld)

zdroj: www.stv.sk Víťazka kategórie Šport – zlatá olympijská biatlonistka Anastasia Kuzminová.

PO VYŠE DESIATICH ROKOCH SA MÔŽETE 

OPÄŤ PREJSŤ PO FRANTIŠKÁNSKEJ ZÁHRADE
 Po dostavbe podzemných ga-

ráží na Uršulínskej ulici vybudo-

vali v centre mesta Františkánsku 

záhradu, ktorú minulý týždeň po 

vyše desiatich rokoch sprístupni-

li verejnosti.  Spoločné Memoran-

dum o jej sprístupnení podpísali v 

tej súvislosti bratislavský primátor 

Andrej Ďurkovský, staromestský 

starosta Andrej Petrek a Martin 

Krampl zo spoločnosti PHC Gará-

že. Deklarovali v ňom, že záhrada 

bude otvorená do 1. septembra, s 

tým, že tesne predtým jej prevádz-

ku vyhodnotia a rozhodnú, či ju 

predĺžia.

 Františkánska záhrada je otvo-

rená denne medzi 9. a 19. h, o čis-

totu jej a v nej sa stará Staré Mesto. 

Hlavné mesto sa zase postaralo o 

osvetlenie - osadilo sedem liatino-

vých lámp, okrem toho je na ňom 

aj osadenie stĺpikov, ktorých úlo-

hou je obmedziť neregulované par-

kovanie v okolí.

(ld)

Záhrada bude skúšobne otvorená do 1. septembra.
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Braňo Záhradník
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Hlavné mesto SR Bratislava

Primaciálne nám. 1, 

814 99  Bratislava zastúpené 

primátorom 

Andrejom Ďurkovským 

oznamuje v súlade s § 9a odsek 

2 zákona č. 138/1991 Zb. v zne-

ní neskorších predpisov zámer 

predať na základe obchodnej ve-

rejnej súťaže nehnuteľnosti v ka-

tastrálnom území Staré Mesto, v 

katastrálnom území Karlova Ves 

a v katastrálnom území Trnávka 

v Bratislave:

1. novovytvorený pozemok regis-

tra „C“ v k. ú. Staré Mesto, a to 

parc. č. 4491/1 – záhrady vo vý-

mere 377 m2, ktorý vznikol podľa 

geometrického plánu č. 32/2010 

odčlenením z pozemku registra 

„C“ parc. č. 4491 – záhrady vo 

výmere 421 m2, LV č. 1656.

2. nehnuteľnosti registra „C“ v 

k. ú. Staré Mesto, a to pozemky 

parc. č. 7969/1 – zastavané plo-

chy a nádvoria vo výmere 260 

m2 a parc. č. 7969/2 – zastava-

né plochy a nádvoria vo výmere 

466 m2, a stavbu so súp. č. 2786 

postavenú na pozemku parc. č. 

7969/1, so skladom a s príslu-

šenstvom, LV č. 1656, Radlinské-

ho 53.

3. nehnuteľnosti registra „C“ v 

k. ú. Staré Mesto, a to pozemok 

parc. č. 50 – zastavané plochy a 

nádvoria vo výmere 211 m2 a 

stavbu so súp. č. 101396 postave-

nú na pozemku parc. č. 50, LV č. 

1656, Zámočnícka 5.

4. nehnuteľnosti registra „C“ 

v k. ú. Staré Mesto, a to po-

zemok parc. č. 380 – zastava-

né plochy a nádvoria vo výme-

re 739 m2 a stavbu so súp. č. 

100370 postavenú na pozemku 

parc. č. 380, so zimnou záhradou 

a s príslušenstvom, LV č. 1656, 

Michalská 5.

5. pozemok registra „C“ v k. ú. 

Karlova Ves, parc. č. 445 – ostat-

né plochy vo výmere 409 m2, LV 

č. 46.

6. novovytvorený pozemok re-

gistra „C“ v k. ú. Trnávka, parc. 

č. 15850/244 - záhrady vo výme-

re  49519 m2, ktorý je odčlenený 

podľa GP č. 18/2010 od pozemku 

parc. č. 15850/5,  LV č.  196.

Podmienky obchodnej verejnej 

súťaže a súťažné podklady sú zve-

rejnené na úradnej tabuli na prí-

zemí Magistrátu hlavného mes-

ta SR Bratislavy a na internetovej 

stránke www.bratislava.sk.

Podmienky obchodnej verej-

nej súťaže a súťažné podklady 

si môžu záujemcovia vyzdvih-

núť aj osobne v budove Magis-

trátu hlavného mesta SR Bratisla-

vy na adrese: Primaciálne nám. 1, 

Bratislava, prízemie – pracovisko 

„FRONT OFFICE, v pracovných 

dňoch od 7.6.2010 do 6.8.2010 

v čase od  9.00 hod. do 14. 00 hod. 

ROZHOVOR

s líderkou strany ÚNIA 

pre oblasť sociálnych vecí 

a rodinnú politiku 

ZUZANOU 

MARTINÁKOVOU

SLOVENSKO STÁLE ČAKÁ NA GENERAČNÚ VÝMENU POLITIKOV

Ľudia vás poznajú ako pred-
sedníčku Slobodného Fóra. V 
týchto voľbách kandidujete v 
spojení s inými stranami pod 

názvom Únia- strana pre Slo-
vensko. Prečo ste sa rozhodli 
pre toto spojenie?
 Spojili sme sa, aby sme boli 
silnejší. Spojili sme strany a ľudí, 
ktorí majú podobné zmýšľanie, 
podobný program a ciele. Nemá 
význam trieštiť sily. Začiatkom 
tohto roka bolo spájanie hlavnou 
politickou témou. Všetci sa chce-
li spájať, ale nakoniec z toho nič 
nebolo. Bola to len politická hra. 
My sme si povedali, že ak majú 
preraziť nové strany a nová poli-
tika do parlamentu, treba ukázať, 
že sa vieme dohodnúť. Do Únie 
sa spojili Slobodné Fórum, Ob-
čianski kandidáti, Liga a Strana 
zelených Slovenska. Pridali sa 
nezávislí kandidáti ako primátor 
Prešova Pavol Hagyari, podnika-
teľ Boris Kollár. V Únii sa stretli 
ľudia, ktorí chcú zmenu v sloven-
skej politike, ktorí ukázali, že sa 
vedia dohodnúť, ktorí majú poli-
tické skúsenosti a zároveň nie sú 
spájaní so žiadnymi korupčnými 
škandálmi, ani terajšej, ani býva-
lej vlády. 

Vaša kampaň pod názvom „Vy-
meníme opotrebovaných po-
litikov“ vzbudila pozornosť. 
Prečo ste zvolili takýto typ 
kontroverznej a útočnej kam-
pane? 
 Určite neútočíme. Pomeno-
vávame pocit, ktorý ľudia na Slo-
vensku majú, a ktorý v nich do-
zrieva. Že politici, ktorí už 20 ro-
kov rozhodujú o našich životoch, 
by mali odísť. Pri všetkej úcte, už 
nemôžu priniesť pre budúcnosť 
krajiny nič pozitívne. Už sami ani 
nevedia ako žijú bežní ľudia. Ne-

hovoriac o hromade škandálov, 
ktorá je s nimi spojená za všet-
ky tie roky. Ak sa politikovi všet-
ko prepečie a ešte ho ľudia stá-
le znova a znova volia, potom sa 
pochopiteľne správa tak, že má 
všetko dovolené. Slovensko je 
úplne špecifi cké v tom, že ešte 
stále tu máme generáciu politi-
kov, ktorí nastúpili po roku 1989. 
Vo všetkých ostatných postko-
munistických krajinách sa politi-
ci vymenili už niekoľkokrát. Po-
zrite si Česko a tieto voľby. Ob-
čania v Čechách nevolili v prvom 
rade pravicu, ako sa to u nás in-

terpretuje. Volili hlavne 
zmenu a z toho vzišla 
pravicová vláda. Vyme-
nili ďalšiu garnitúru po-
litikov, povedali im, že 
majú dosť toho, čo im 
predvádzajú a dali šan-
cu iným. Zároveň ale vo-
lili politikov, ktorých po-
znajú, a ktorí sa už an-
gažovali, ale neboli za-
pletení do škandálov. Aj 
u nás je dôležité aby sa 
ľuďom nepodsúvalo, že 
sa neoplatí voliť, že, čo 
keď sa strana, ktorú by  
volili nedostane do par-
lamentu, že sa aj tak nič 
nezmení. Ak ľudia prídu, 
povedia dosť a budú vo-
liť slobodne stranu, kto-
rá ich najviac oslovuje, 
tak sa zmena podarí aj 
u nás. Je potrebná, aby 
sa Slovensko pohlo do-
predu. So starými opot-
rebovanými politikmi to 

nepôjde.

Únia sa radí k stredopravým 
politickým stranám. Aké sú 
hlavné priority vášho progra-
mu? Čo by ste v prípade úspe-
chu presadzovali ako zásad-
né body, od ktorých by ste ne-
ustúpili?
 V prvom rade budeme tr-
vať na tom aby sa výdavky štá-
tu dostali pod kontrolu, aby sa 
zastavilo zadlžovanie  a začala 
sa konsolidácia verejných fi nan-
cií. Nová vláda by mala dať jas-
ný záväzok, že nebude hazardo-
vať a zadlžovať krajinu. Všetkým 
je jasné, že nás čaká šetrenie a 
škrty. Sme stranou, ktorá chce 
postupne znižovať dane, ak sa to 
len trochu bude dať. Zjednodu-
šovať a znižovať odvody. Je však 
dôležité ujasniť si, do čoho tre-
ba investovať, aby sa Slovensko 
rozvíjalo, a aby sme v budúcnos-
ti mohli rásť. Preto dávame závä-
zok, že 3 percentá HDP sa budú 
dávať ročne do vzdelania, vedy 
a výskumu, a že rozhýbeme ces-
tovný ruch na Slovensku. Záro-
veň nechceme šetriť na mladých 
rodinách a chceme presadiť aj 
úpravy v dôchodkovom systéme.

O rozvoji cestovného ruchu 
sa hovorí každé volebné ob-
dobie, ale robí sa veľmi málo. 
Každá vláda považuje cestov-
ný ruch za dôležitý, ale v poli-
tike to nevidno. Ako to chcete 
robiť vy? Cez 200 eurové po-
ukážky, o ktorých hovoríte na 
bilboardoch?
 Cestovný ruch považujeme 

za oblasť, ktorá by v budúcnos-
ti mohla najviac rásť a prinášať 
príjmy do štátneho rozpočtu, vy-
tvárať pracovné miesta a to rov-
nomerne vo všetkých regiónoch. 
200 eurové poukážky, ktoré by 
ľudia dostávali na dovolenku na 
Slovensku budú tým impulzom, 
ktorý naštartuje záujem ľudí. Po-
darilo sa to v iných krajinách, kde 
takéto poukážky zaviedli a poda-
rí sa to aj u nás. Každý rád vy-
užije možnosť oddýchnuť si ak 
má k dispozícii 200 eur  a môže 
ich minúť, kde chce. Podotýkam 
ale, že iba na dovolenke na Slo-
vensku. Podrobne má celú kon-
cepciu rozvoja cestovného ruchu 
pripravenú a rozpracovanú Boris 
Kollár. Je to jeho priorita a srdco-
vá záležitosť.

Vy sa roky venujete sociálnej 
politike. Je to oblasť, v ktorej 
je veľmi veľa problémov. Ne-
zamestnanosť, dôchodkový 
systém, nízke dôchodky, mla-
dé rodiny,  osamelé matky, ľu-
dia odkázaní na sociálnu po-
moc. Dnešná vláda hovorí, že 
buduje sociálny štát, pravica 
dáva sociálne sľuby v kampa-
ni. Všetci chcú dávať, podpo-
rovať. Kde na to vziať, keď ho-
voríte, že bude treba šetriť?
 Skutočne som prekvape-
ná,  čo všetko sú politické strany 
schopné nasľubovať. Pravicové 
strany hovoria, že budú šetriť, ale 
v ich programe sú výdavky, ktoré 
prehĺbia defi cit. Napríklad SDKÚ 
sľubuje, že materskú dovolenku 
predĺži na rok a bude vo výške 
sto percent platu, že bude stavať 
nájomné byty pre mladé rodiny, 
že odpustí splátky úverov pri na-
rodení dieťaťa a to všetko za pr-
vých sto dní od nástupu do vlá-
dy. No povedzte, kto tomu môže 
uveriť? Nie je to možné. SAS sľu-
buje viac peňazí pre mladé rodi-
ny, či odvodový bonus. Sľubujú, 
že všetci budú mať viac a pritom 
štát ušetrí. To je predsa úplne ne-
reálne.
 V našom programe hovoríme 
predovšetkým o systémových 
zmenách v celom sociálnom sys-
téme, ktoré prinesú lepšie a spra-
vodlivejšie podmienky pre tých, 
ktorí sú odkázaní na sociálnu po-
moc. Hovoríme, že nikto nemá 
dostávať podporu zadarmo. Inak 
sa pozeráme na podporu pre 
mamičky na materskej a rodičov-
skej dovolenke, inak na tých ľudí, 
ktorí nechcú pracovať a sociál-
ny systém využívajú. Práve pre 
mladé rodiny máme jeden závä-
zok, ktorý budem presadzovať a 
neustúpim od neho. Je to zvýše-
nie rodičovského príspevku o sto 
eur. Je to na rozdiel od ostaných 
strán jediný záväzok, ktorý si vy-
žaduje výdavky zo štátneho roz-
počtu. Máme to však vyčíslené, 
predpokladáme, že sa nám po-
darí znižovať nezamestnanosť a 
usporiť v rozpočte rezortu práce 
potrebné peniaze. 

Prečo práve rodičovský prí-
spevok je pre Vás takou vý-
znamnou prioritou?
 Mladí ľudia dnes začínajú svoj 
samostatný život s pôžičkami. Ak 
sa rozhodujú pre založenie rodi-

ny, musia počítať, či vyžijú z jed-
ného príjmu, keď mamička ale-
bo aj otecko zostanú doma. Je-
den príjem chýba. Je dôležité po-
môcť im prekonať toto obdobie. 
Je to investícia do mladej zdra-
vej rodiny, ktorá sa všetkým vrá-
ti. Samozrejme je treba venovať 
pozornosť aj bytovej otázke, aby 
sa v budúcnosti stavali aj nájom-
né byty, fi nančne dostupné pre 
mladé rodiny, aby bol dostatok 
škôlok, jasieľ, služieb pre rodi-
ny. Je nutné lepšie v legislatíve 
ochrániť matky pred stratou za-
mestnania, po nástupe z rodičov-
skej dovolenky apod. To sú kro-
ky, ktoré nestoja peniaze len sa 
im nikto nevenuje.

Riešenie nezamestnanosti a 
udržateľnosť dôchodkového 
systému. Odborníci tvrdia, že 
to sú najväčšie výzvy pre po-
litikov, na ktoré treba nájsť re-
cept. Že každá nastupujúca 
vláda sa musí s nimi popaso-
vať. Súhlasíte s tým?
 Určite áno. Veľký počet ľudí 
bez práce je problém, ktorý ne-
gatívne  zasahuje do života ro-
dín, je veľkou fi nančnou záťažou 
pre výdavky štátu. Predpokla-
dám, že nezamestnanosť, ktorú 
spôsobila kríza sa bude postup-
ne znižovať. My hovoríme o kon-
krétnych investíciách, ktoré pri-
nesú pracovné miesta v konkrét-
nych regiónoch. Investori, pro-
jekty spolufi nancované z euro-
fondov, rozvoj cestovného ruchu, 
to sú tri hlavné impulzy, ktoré vy-
tvoria pracovné miesta. Bude-
me dbať o to aby boli rozmiest-
nené po všetkých regiónoch rov-
nomerne. 
 Ťažšie to bude z riešením 
dvoch dlhodobých problémov- 
Slovensko má najvyšší počet dl-
hodobo nezamestnaných spo-
medzi štátov EÚ a vedie aj v reb-
ríčku nezamestnanosti absolven-
tov škôl. Je nevyhnutné začať so 
skutočnou reformou celého škol-
ského systému tak, aby školy 
vychovávali žiakov, ktorí sú za-
mestnateľní na trhu práce. Záro-
veň posilniť absolventskú prax a 
zvýhodniť zamestnávateľov aby 
zamestnali absolventov. 
 Dôchodkový systém sa tiež 
nevyhne zmenám. My navrhuje-
me stabilizovať druhý pilier, vlá-
da by nemala doň zasahovať 
krátkodobými čiastkovými zme-
nami. V prvom pilieri chceme rie-
šiť príliš vysoko nastavenú zá-
sluhovosť a valorizáciu. Chce-
me však dorovnať najnižšie dô-
chodky na úroveň minimálne ži-
votného minima. Pod túto hra-
nicu by nemal byť ani jeden dô-
chodok. A napokon chceme ma-
ximálne zvýhodniť tretí komerčný 
dôchodkový pilier. Zvýhodňovať  
zamestnávateľov, ktorí prispejú 
zamestnancom na dôchodkové 
sporenie apod.
 Treba využiť všetky rezervy 
v systéme tak aby sme nemuse-
li zvyšovať vek odchodu do dô-
chodku. 

(zp)
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PETRŽALČANIA PODPORILI ODŤAHOVÚ SLUŽBU NA MACHAROVEJ
 Za spustenie odťahovej služ-

by na dlho nevyužívanom parko-

visku na Macharovej ulici zodvih-

lo napokon ruku o niekoľko Petr-

žalčanov viac (16) ako bolo tých, 

ktorí hlasovali proti a podporova-

li vybudovanie osvetleného verej-

ného parkoviska (12). 

 ,,Zrazili“ sa v priestoroch Zá-

kladnej školy na Černyševského uli-

ci, odkiaľ odchádzali s tým, že o veci 

ešte budú rokovať miestni poslanci. 

Tí schválili začiatkom mája uznese-

nie, na základe ktorého má mestská 

časť podpísať so spoločnosťou Car 

Towing nájomnú zmluvu na šesť 

rokov a súčasne ju zaviazať vybu-

dovať na mieste do šiestich mesia-

cov od jej podpisu novú príjazdovú 

komunikáciu. Aby neblokovala tie 

existujúce. Obyvateľom odtiaľ má 

dať bezplatne k dispozícii 25 stráže-

ných parkovacích miest a po uply-

nutí nájomnej zmluvy si nesmie ro-

biť nároky na to, čo vybudovala. 

 Hlasovanie tak nahralo do ka-

riet tým 83 Petržalčanom, ktorí 

pred časom na miestny úrad doru-

čili petíciu, v ktorej dali najavo svoj 

nesúhlas s tiež zvažovanou výstav-

bou garážového domu. V porovna-

ní s ním uprednostňujú práve par-

kovisko pre odtiahnuté vozidlá, o 

ktoré stojí Car Towing. Aj v súvis-

losti s tým sa už situácia niekoľko-

krát menila, mestská časť dokonca 

pred časom po protestoch ľudí spo-

ločnosti vypovedala podpísanú ná-

jomnú zmluvu. Firma výpoveď spo-

chybnila.

 ,,Miestne zastupiteľstvo pri-

jalo svojho času uznesenie, kto-

rým zaviazalo prednostu miestne-

ho úradu, aby na Macharovej uli-

ci zvážil aj výstavbu garážového 

domu. Keby sa to spustilo, mašiné-

riu by sme už nezastavili,“ vysvet-

lil prítomným vznik petície jeden 

z jej aktivistov. Podľa neho by taký 

dom znížil úroveň bývania, zatiaľ 

čo nové parkovacie miesta by lo-

kalitu aspoň čiastočne odbremeni-

li. ,,Petržalský problém s parkova-

ním by to ale nevyriešilo,“ pripustil. 

,,Ponúkaných 25 miest je len slabou 

náplasťou. Na verejnom parkovis-

ku by mohlo zaparkovať oveľa viac 

áut,“ ozval sa ďalší z účastníkov dis-

kusie. ,,Táto lokalita nemôže slúžiť 

na odťahovanie áut zo Starého Mes-

ta, to je ako keby sme my Petržalča-

nia chceli parkovať v Starom Mes-

te,“ nechal sa počuť iný muž, kto-

rý sa tiež zasadzoval za vybudova-

nie verejného parkoviska. ,,Na to by 

sme ale potrebovali viac ako 10 000 

eur, ktoré sú vyčlenené v rozpočte,“ 

upozornil petržalský starosta Mi-

lan Ftáčnik. ,,Ani vám by sa nepá-

čilo, keby vám k domu zvážali od-

tiahnuté autá. Odťahovka jednodu-

cho nepatrí do centra obytnej zóny, 

kde inde vo veľkých mestách to tak 

je?! Nech je to niekde za Petržalkou, 

určite by bolo kde,“ vzal si ešte slovo 

pán v červenom tričku. 

 Predseda predstavenstva Car 

Towing Radovan Valent vzápätí 

prisľúbil, že tamojším obyvateľom 

môžu na 110–miestnom parkovis-

ku vyhradiť aj viac ako 25 miest, pa-

dlo číslo štyridsať. ,,Okrem toho im 

NÁŠ POSLANEC, 
ktorý to v parlamente 
ur ite nedomrví

“Poznám ho a viem, že za Jána Mrvu hovoria 
predovšetkým iny. Preto mu dôverujem a som si 
istý, že ako poslanec, ktorý má moju podporu, bude 
v parlamente rieši  každodenné problémy nášho kraja.”
  Pavol Frešo, predseda BSK

JÁN MRVA 
starosta M  Vajnory Váš hlas pre íslo 

na kandidátke SDKÚ-DS

48 mesiacov na plnenie
mojich s ubov

VIEM, O ROBÍM
www.janmrva.sk
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INZERCIA

DRAŽDIAK VYČISTILI PROFESIONÁLNI POTÁPAČI, 

OKOLO JAZERA JE VŠAK STÁLE ČO UPRATOVAŤ
 Napriek tomu, že o brehy a dno 

Veľkého Draždiaka v Petržalke sa 

nedávno postarali profesionálni 

potápači, ktorí ich zbavili nebez-

pečných predmetov, v okolí vod-

nej plochy je stále čo upratovať, 

zlepšovať.

 Keď sa k obľúbenému jazeru 

vyberiete zozadu, od Hotela Bon-

bón, narazíte na niekoľko nikým 

nepoužívaných červených kovo-

vých konštrukcií. Kedysi sa na ne 

,,šplhali“ plavčíci, dnes by si na de-

ravej hornej plošinke nemali ako a 

kam sadnúť. A nielen oni, ktokoľ-

vek. Keby nefunkčné a zbytočné 

čudá zlikvidovali, nikomu by ne-

chýbali.

 K nepríjemnému úrazu môže 

v tých končinách prísť každý, kto 

sa nepozerá pod nohy, hneď na 

niekoľkých miestach tam totiž zo 

zeme vytŕčajú zbytky niekdajšieho 

plotu alebo inej stavby. Nehovo-

riac o nočných prechádzkach, keď 

sa síce pod nohy pozeráte, ale po-

dobné veci aj tak neuvidíte. A čo 

takí cyklisti? 

 Podobná situácia je o kus ďalej, 

na mieste, kde kedysi stávala po-

dlhovastá búdka s občerstvením. 

Zatiaľ čo tá jedného dňa zmizla, 

to, na čom stála, zostalo. Najhor-

šie sú tie ostré kovové hrany, ktoré 

z ,,ležiacich“ kameňov prečnievajú 

do priestoru.

 ,,Z času na čas sa sem vybe-

rú na prechádzku aj starší ľudia. 

Zarozprávajú sa, a keď sa potom 

potknú, môže im ísť o život,“ va-

ruje Eva, ktorej je ľúto, že si už na 

Draždiaku kvôli nedávno posta-

venej súkromnej nemocnici s po-

liklinikou nezahrá plážový volej-

bal. Obáva sa, že jazero postup-

ne ,,obkľúčia“ ďalšie stavby, ešte by 

podľa nej mali kde stáť a stavebné 

fi rmy o tom určite vedia.

 Laca zase mrzí, že si už nemô-

že zájsť na tamojšie tenisové kur-

ty, kde si s kamarátom občas za-

hral. ,,Oceňujem síce, že je tu stá-

le viac slušnejších bufetov a pod-

nikov, kde sa dá najesť a napiť, a 

tie postupne vylepšujú, ale tenis 

k Draždiaku patril, šport ako taký 

patrí k letu. Preč je aj ihrisko pre 

plážový volejbal, časom by mohli 

vypustiť jazero a nahradiť ho ďal-

ším nákupným centrom,“ pozna-

menal ironicky.

 Do očí bijú aj niektoré odpad-

kové koše, z ktorých ,,pretekajú“ 

smeti, niekde je dlho nepokosená 

tráva. Rybári napriek nedostatkom 

ponárajú svoje udice do Draždia-

ka zo všetkých strán. Okrem rýb 

sa po vode ,,premiestňujú“ kačice 

a labute, rozmaznávané zbytkami 

jedál z petržalských rodín.

(ld)

ponúkneme celodenné boxy,“ do-

dal. Odťahovať by sa podľa neho 

malo medzi 9. a 17. h. a ak vraj bude 

treba, vysadia tam aj stromčeky a 

zrekultivujú zeleň.

(ld)

Z niektorých odpadkových košov na petržalskom Draždiaku 

,,pretekajú“ smeti. Iné prevrhnú vandali.

foto mk

foto mk
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DOBROVOĽNÍCI BUDÚ DVA DNI SKRÁŠĽOVAŤ BRATISLAVU
 Dobrovoľníci z 44 bratislav-

ských fi riem a organizácií sa 18. a 

19. júna už po štvrtý raz zapoja do 

dobrovoľníckeho podujatia Naša 

Bratislava. Počas dvoch dní daru-

jú svoj čas a prácu tým, ktorí po-

moc reálne potrebujú. Pomôžu pri 

úprave priestorov materských, voľ-

nočasových a krízových centier, 

základných škôl, detských domo-

vov a domovov seniorov. Medzi 

aktivitami nebudú chýbať tradič-

né úpravy verejných priestranstiev. 

Dobrovoľníci odovzdajú aj svoje 

skúsenosti a vedomosti na škole-

niach pre neziskové organizácie. 

 Podujatie Naša Bratislava je prí-

ležitosťou, ako zaujímavými aktivi-

tami podporiť tímového ducha me-

dzi zamestnancami a zároveň uká-

zať verejnosti, že fi rma je dobrým 

susedom pre svoje okolie. V oboch 

júnových dňoch nebude raritou vi-

dieť pomáhať aj generálnych ria-

diteľov a najvyšších predstaviteľov 

zapojených fi riem, či známe osob-

nosti. V minulých rokoch pomáha-

li aj Jarka Lajčáková – Hargašová, 

Táňa Pauhofová, Alena Heribano-

vá, Ľubo Bajaník, Natália Žembová 

či Katarína Brychtová.

 Do podujatia sa v roku 2009 za-

pojilo rekordných 1200 dobrovoľ-

níkov, ktorí na skrášlenie mesta a 

pomoc pre bratislavské neziskové 

organizácie venovali spolu 5 100 

hodín práce. 

 V tomto roku podujatie prine-

sie aj novinku. K dobrovoľníkom 

z fi riem sa môžu pridať dobrovoľ-

níci z verejnosti, ktorým záleží na 

skrášlení Bratislavy. Stačí, aby si 

vybrali z ponuky aktivít a prihlási-

li sa cez webovú stránku podujatia 

www.nasabratislava.sk. Na strán-

ke sú uverejnené bližšie informácie 

o všetkých aktivitách, ktoré Nadá-

cia Pontis a skupina fi riem ENGA-

GE pripravili v tomto ročníku pod-

ujatia. Aktuálny ročník ponúka pre 

dobrovoľníkov 53 rôznych aktivít 

v štyroch kategóriách: ochrana a 

podpora zdravia, pomoc životné-

mu prostrediu , sociálna pomoc a 

rozvoj a vzdelávanie.

 Do podujatia sa tradične za-

pájajú aj zamestnanci spoločnos-

ti Západoslovenská energetika. 

„Aj v tomto roku budeme v pro-

jekte Naša Bratislava aktívni. Mi-

nulý rok sme boli na Kalvárii, De-

vínskej Kobyle a pri Chorvátskom 

ramene, svoj čas sme tiež venovali 

našim starším spoluobčanom v do-

movoch dôchodcov. Od roku 2008 

máme vyčlenené mesiace dar-

covstva, v rámci ktorých naši za-

mestnanci v spolupráci s Národ-

nou transfúznou stanicou SR da-

rujú svoju krv. Sme presvedče-

ní, že podpora takýchto aktivít je 

tou správnou voľbou a príkladom 

aj pre ďalších,“ .povedal o poduja-

tí Konrad Kreuzer, predseda pred-

stavenstva ZSE.

 Podujatie Naša Bratislava sa 

v roku 2010 stalo národným víťa-

zom súťaže Európske podnikateľ-

ské ocenenie roka v kategórii Zod-

povedné podnikanie prístupné pre 

všetkých. Súťaž organizuje Európ-

ska komisia. Celkovo sa v európ-

skych krajinách do súťaže zapojilo 

326 projektov.

 Hlavným partnerom podujatia 

v tomto roku je Hewlett-Packard 

Slovakia. Partnermi podujatia sú 

Accenture a Slovenské elektrárne, 

člen skupiny Enel. Mediálni part-

neri sú: Bratislavský kuriér, in.ba, 

denník SME a Trend.

...aby futbal spájal 
celé rodiny

Spoločnosť E.ON Vám prináša celoeurópsky projekt Rodinný futbal, 
ktorého cieľom je podporiť spoločné trávenie voľného času rodín 
s deťmi prostredníctvom futbalu, skultúrnenie prostredia  futbalových 
štadiónov   a pomoc  futbalovým družstvám detí a mládeže 
v školách, kluboch či obciach.
Viac sa dozviete na www.rodinnyfutbal.sk

www.zse.sk
www.eon.com

Brat. kurier 275x190.indd   1 4/12/10   11:47:46 AM

ZSE ENERGIA ZÍSKALA BRONZ ZA SLUŽBU ELEKTROWEB
 Dňa 28. mája 2010 na slávnost-

nom vyhlásení súťaže Podniko-

vé médium roka (PMR) v Brus-

ne bola ocenená spoločnosť ZSE 

Energia, a.s. za svoj zákaznícky 

webový portál ElektroWeb. Išlo 

v poradí už o siedmy ročník tejto 

podnikovej súťaže, ktorá sa niesla 

v duchu „kto dnes nekomunikuje, 

akoby ani neexistoval“. Do podni-

kového média sa prihlásilo množ-

stvo spoločností z rôznych odvetví 

komerčnej aj neziskovej sféry, kto-

ré súťažili svojimi kvalitnými pri-

hlásenými podnikovými médiami. 

Súťažilo sa v desiatich hlavných 

kategóriách a bolo vyhlásených 

ďalších osem špeciálnych ocenení. 

 ZSE Energia prihlásila do PMR 

v kategórii „www stránky a intra-

net“ internetový web-portál Elek-

troWeb, kde úspešne obsadila tre-

tie miesto a bola ocenená bronzo-

vou medailou Podnikové médium 

roka 2009. Existencia a opodstat-

nenosť tohto portálu sa tak potvr-

dila v súčasnej informačnej ére, 

ktorá je nevyhnutným predpokla-

dom efektívnej a kvalitnej komu-

nikácie so zákazníkmi. 

 Jedinečná bezplatná služba 

ElektroWeb slúži všetkým zákaz-

níkom, ktorí preferujú moderný 

a atraktívny spôsob komunikácie, 

ako je internet, e-mail a internet 

banking. Po jednoduchej registrá-

cii na ElektroWebe tak zákazníci 

nájdu všetky potrebné informácie 

týkajúce sa odberných miest, fak-

túr, platieb či žiadostí. Najväčšou 

výhodou jeho zriadenia je mož-

nosť aktivácie elektronickej faktú-

ry. 

 Podujatie Podnikové médium 

roka (PMR) organizuje každo-

ročne Klub podnikových médií v 

spolupráci s reklamnou agentú-

rou BlueMark, s.r.o., kde účastní-

ci súťaže majú možnosť prezento-

vať svoje prihlásené médiá a overiť 

ich kvalitu v konkurencii iných sú-

ťažiacich z celého Slovenska.

(lm)
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čís lo
kandidáta

Ing. Andrej Ďurkovský
Primátor Hl. mesta SR Bratislavy a predseda Konzília KDH

www.durkovsky.sk

13
čís lo

kandidáta

Ing. Ján Figeľ
Predseda KDH

www.kdh.sk

1

Na Vašom hlase záleží.
Poznáme problémy Bratislavčanov. Máme pripravené konkrétne riešenia:

• Presadíme osobitný príspevok od veľkých investorov,
aby Bratislava získala ďalšie prostriedky na rozvoj dopravy, zelene a sociálnej infraštruktúry

• Presadíme zriadenie stavebnej polície,
aby sme v hlavnom meste konečne mohli efektívne zasiahnuť proti porušovaniu pravidiel 
a vzniku čiernych stavieb 

• Posilníme financovanie služieb pre Bratislavčanov,
zmenou prerozdeľovania daní z príjmov fyzických osôb

• Zavedieme efektívne nástroje pre mravnú ochranu rodiny,
umožníme mestám a obciam aby mohli na svojom území regulovať prevádzky a zariadenia, 
ktoré ohrozujú dobré mravy - ako sú kasína, herne, prevádzky s erotickými službami.

Ponúkame riešenia, ktoré zastavia zadlžovanie budúcich generácií 
a vytvoria podmienky pre dôstojný život na Slovensku.
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rešporskýPitaval
PRVÁ PODZEMNÁ 

GARÁŽ

 Súčasťou edície Bratislava 

– Pressburg, ktorú vydáva Al-

bert Marenčin – Vydavateľstvo 

PT, je aj kniha Igora Janotu 

Bratislavské rarity. Autor v nej 

približuje atraktívne kuriozi-

ty a kuriózne atraktivity starej 

Bratislavy. Podzemné garáže 

sú dnes módnym hitom. Keďže 

nad zemou sa veľakrát nachá-

dzajú budovy, do ktorých sa 

ľudia vozia autami, je treba ich 

„tátošov “ niekam schovať. Vy-

nález podzemných garáží nie 

je žiadnou novinkou. Pozýva-

me vás na krátku exkurziu kni-

hou Bratislavské rarity, kde sa 

dozviete o prvej garáži pod ze-

mou. 

 Bratislavčania dobre poznajú 

problémy s parkovaním v centre 

mesta. Voľných priestranstiev je 

málo a provizórne parkoviská na 

zbúraniskách sú naozaj len do-

časné. Preto sa budujú parko-

viská pod zemou. Sú to však ná-

kladné stavby a odráža sa to po-

tom na parkovacom poplatku. 

Tak či tak, nie sú v meste novo-

tou. Priamo v strede mesta ke-

dysi fungovala takáto „garáž“, aj 

keď nebola určená pre automo-

bily.

 Po zborení mestských hra-

dieb koncom 18. storočia si po-

stavil mešťan Wachtler nad prie-

kopou, kúsok nižšie od Michal-

skej brány, dom. Po čase ho pre-

dal grófom z rodu Szapáryovcov 

a v polovici 19. storočia tu zria-

dili poštový, telefónny a telegraf-

ný úrad. 

 Dom bol však koncom 19. 

storočia už taký schátraný, že ho 

bolo treba zrúcať. Na jeho mieste 

v rokoch 1909 až 1912 vybudo-

vali veľkú novobarokovú budovu 

podľa projektu budapeštianske-

ho staviteľa G. Pártoša. Má viac-

krídlový zložitý pôdorys s tromi 

dvormi, pričom v ľavom dvore – 

z pohľadu od Námestia Sloven-

ského národného povstania – je 

dnes krytá poštová hala a v stre-

de je trojvestibulový priechod na 

centrálne nádvorie. Objekt sto-

jí na svahu, pozdĺžne, aj priečne. 

Jedno priečelie je obrátené na 

Námestie SNP, druhé, nižšie po-

ložené, tvorí časť Františkánskej 

ulice. Pod nádvorím, prístup-

ným z Námestia SNP, pod ha-

lou a pod časťou námestia vzni-

kol veľký priestor, do ktorého sa 

vchádzalo bránou z Františkán-

skej ulice. Tu bola prvá bratislav-

ská podzemná garáž. Parkovali v 

nej poštové vozy, známe karioly, 

ťahané koňmi. Ešte aj v päťdesia-

tych rokoch 20. storočia rozvá-

žali balíky a objemnejšie zásiel-

ky do všetkých kútov Bratislavy.

(vs)

SPRISAHANIE TAJNÝCH HUSITOV NA 

FRANTIŠKÁNSKOM NÁMESTÍ
 Husitské hnutie, ktoré vznik-

lo v Čechách začiatkom 15. sto-

ročia sa zameralo najskôr na ná-

pravu pomerov v cirkvi, no ne-

skôr získalo aj politický a soci-

álny rozmer. Ideovým centrom 

bola pražská univerzita, z kto-

rej sa reformné myšlienky šíri-

li prostredníctvom kazateľov. 

Základné idey boli sformulova-

né do štyroch artikul. Po upále-

ní Jána Husa sa hnutie zradikali-

zovalo a prerástlo do ozbrojené-

ho povstania. Uhorský kráľ Žig-

mund v zrážkach s husitmi získal 

podporu mestskej šľachty a vy-

sokého kléru. Pod vedením Jána 

Žišku a následne Prokopa Veľ-

kého získali husiti mnohé víťaz-

stvá. Prehratou bitkou pri Lipa-

noch v roku 1434 však bolo hnu-

tie oslabené a napokon smrťou 

Prokopa Veľkého husitská idea 

postupne ustúpila.

 Hoci bohatstvo cirkevných 

hodnostárov, chamtivosť a svoj-

vôľa zemepánov a útlak poddané-

ho ľudu vyvolávali nespokojnosť aj 

na Slovensku, predsa sa myšlien-

ky husitov neujali vo väčšej miere. 

Na slovenský ľud však silne zapô-

sobili vojenské výpravy proti krá-

ľovi Žigmundovi a tie neobišli ani 

Bratislavu. V historických análoch 

je zaznamenané účinkovanie husi-

tov v našom meste. Bohatých meš-

ťanov znepokojili správy, ktoré pri-

chádzali z Čiech. Ovídius Faust na-

šiel v archívoch list z roku 1427, 

ktorý bol adresovaný na magistrát 

v Brne. Obsahoval žiadosť o po-

skytnutie informácií pre mestskú 

radu v Bratislave o postupe a sprá-

vaní sa husitských vojsk. Pisateľ-

kou bola uhorská kráľovná Barbo-

ra, ktorú upozornil nitriansky bis-

kup na to, že jeden husitský pluk sa 

chystá napadnúť Bratislavu. Z via-

cerých strán sa požadovalo zosilniť 

hradby a opevnenie mesta a urobiť 

nevyhnutné kroky pre prípad krva-

vej bitky.

 Neskôr sa preukázalo, že zlo-

vestné chýry boli prehnané. Husi-

ti síce do mesta nevtrhli, ale často 

sa zdržiavali v jeho okolí a zámož-

ných mešťanov udržiavali neustále 

v napätí. Hradný gróf Johann Wolf 

sa dokonca vybral do Viedne vy-

jednávať o prípadnom poskytnu-

tí pomoci. Tam sa hovorilo o tom, 

že v obvodových múroch nášho 

mesta sa ukrýva veľký počet taj-

ných husitov, ktorí čakajú na vhod-

ný okamih odovzdať mesto svojim 

blížiacim sa bratom.

 Husitské vojsko zaútočilo na 

Bratislavu až v roku 1428. Jeho ra-

dikálna vetva - táboriti pod ve-

dením Prokopa Veľkého obsadi-

li kostol sv. Michala a utáborila sa 

pred Michalskou bránou. Zdese-

nie mešťanov vyvrcholilo, keď na 

okolitých kopcoch vzplanuli po-

četné táborové ohne. Pospolitý ľud 

mesta sa väčšinou s husitmi spria-

telil. Miestni rybári sa ich veliteľo-

vi ponúkli, že v dohovorenom čase 

otvoria pre nich nespoľahlivo strá-

žené mestské brány.

 Kráľ Žigmund vedel, že má v 

husitoch silného nepriateľa. Pre-

to urobil ústretový krok a Proko-

pa Veľkého pozval na vyjednáva-

nie. Rokovanie sa uskutočnilo po-

sledný marcový týždeň 1429 v bra-

tislavskej kráľovskej kúrii za účas-

ti rakúskych a bavorských vojvod-

cov, sliezskych kniežat, viacerých 

biskupov a významných mešťanov. 

Husiti rezolútne požadovali uplat-

ňovanie štyroch pražských arti-

kul: slovo božie sa malo hlásať slo-

bodne, sv. prijímanie sa malo prijí-

mať pod „obojím“, kňazi nemali za-

sahovať do svetských záležitostí a 

svetské hriechy mala súdiť a trestať 

svetská vrchnosť. Na druhej strane 

panovník ubezpečoval vodcu husi-

tov o svojej láske k českému ľudu a 

žiadal, aby zanechali cirkevné no-

voty a vrátili sa k viere svojich ot-

cov. Zároveň požadoval vrátiť ulú-

pený majetok. 

 Rokovanie nebolo úspešné, 

proti sebe stáli dve protichodné 

platformy a po šiestich dňoch sa 

vodca husitov vrátil k svojmu voj-

sku.

Z pozostalosti Ovídia Fausta 

spracoval B.M.Ferjenčík

ATMOSFÉRA A KRIMINÁLNE 

PROSTREDIE PREŠPORKA

 Prešporok – ako napokon kaž-

dé stredoveké mesto – mal svoje 

svetské i sakrálne centrum, mal aj 

svoju perifériu. Rozhodujúcu úlo-

hu pritom však vždy zohrávali ľu-

dia. Bez nich by mestá nemali ani 

charakter, ani identitu, boli by len 

pustými a nezaujímavými kulisa-

mi. Ľudia ako nositelia duchovnej 

tradície vytvárali atmosféru mesta. 

Jej základným imperatívom bolo 

zachovanie mieru (pax, frieden) a z 

neho vyplývajúce dodržiavanie pí-

saných i nepísaných pravidiel. Do-

kladom o záväzných predpisoch a 

nariadeniach platných v stredove-

kom Prešporku je Prešporská práv-

na kniha uložená v Archíve mesta 

Bratislavy. Porušovanie práva a vy-

bočenie z daného rámca ustanove-

ní Prešporskej právnej knihy sa po-

važovalo za neprípustné, no trest-

nú činnosť v našom meste to v 

žiadnom prípade nezamedzilo. 

 Popri individuálnych dôvodoch 

sa v zločinnosti nepochybne preja-

voval aj vplyv prostredia. Spomeň-

me teda aspoň niektoré dominan-

ty sociálnej topografi e stredove-

kého Prešporka, ktoré potenciálne 

predstavovali kriminálne prostre-

die. Išlo predovšetkým o námestia, 

kde vo veľkom pulzoval mestský 

život. Najmä počas trhov a jarmo-

kov, slávnostných či výnimočných 

udalostí sa tam zhlukovali miest-

ni obyvatelia i davy príchodiacich. 

Tlačenica, hurhaj a otupená ostra-

žitosť boli priam ideálnou príleži-

tosťou pre potulných i príležitost-

ných zlodejov.

JARMOČNÍ ZLODEJI 
 Najpočetnejšiu kategóriu zlo-

dejov v stredovekom Prešporku 

tvorili jarmoční zlodeji. V ruchu, 

zmätku a tlačenici jarmoku či trhu 

sa dokázali zmocniť množstva to-

varu. Najčastejšie kradli súkno, ob-

lečenie, obuv, všakovaké remesel-

nícke výrobky či náradie a v ne-

poslednom rade aj potraviny, ovo-

cie a zeleninu. Veľmi výnosné bolo 

odrezávanie mešcov s peniaz-

mi, ktoré sa kedysi nosili zavese-

né na opaskoch. Na takéto krádeže 

sa však odhodlali iba zlodeji, kto-

rí mali mimoriadnu zručnosť a dl-

hodobý cvik. Jarmoční zlodeji sa 

ukradnuté veci snažili čo najrých-

lejšie predať, a to najmä židovským 

obchodníkom či mestským krčmá-

rom, ktorí na nakradnutom tovare 

tiež dobre zarábali.

 Jarmoční zlodeji to však kedysi 

nemali ľahké. Predstavitelia mesta 

im totiž oddávna venovali zvýše-

nú pozornosť. Viedla sa napríklad 

evidencia dolapených zlodejov, za-

pisovali sa ich mená a charakte-

ristické črty. Pri spisovaní podo-

zrivých si okolité mestá navzájom 

poskytovali informácie o ľuďoch z 

podsvetia. Prvý zachovaný písom-

ný zoznam jarmočných zlodejov 

v Prešporku nie je síce presne da-

tovaný, no podľa ostatných zázna-

mov v najstaršom súdnom proto-

kole, knihe zvanej Achtbuch, mož-

no usúdiť, že pochádza z obdobia 

okolo roku 1437. V tomto zozname 

je 19 zlodejov, z nich až osem tvo-

ria príslušníčky ženského pohlavia, 

čo poukazuje na svojský spôsob 

ženskej emancipácie v stredove-

ku. Mená a opisy jarmočných zlo-

dejov sa zvykli vyhlasovať aj verej-

ne, a to najmä v súvislosti s najväč-

ším prešporským jarmokom, ktorý 

sa konal týždeň pred dňom svätého 

Vavrinca (10. augusta) a týždeň po 

ňom.

POD RÚŠKOM NOCI 
 Svojským rizikovým prostre-

dím boli krčmy a hostince, záku-

tia temných uličiek či predmestí a 

v neposlednom rade aj miesta po-

chybnej povesti, čiže kúpele a ne-

vestinec. Zaiste netreba zdôrazňo-

vať, že mnohé trestné činy sa odo-

hrávali pod rúškom tmavej noci.

 Z dostupných prameňov sa 

dnes už nedá presne zistiť, koľko 

hostincov, krčiem či viech bolo v 

stredovekom Prešporku. Bolo ich 

zaiste mnoho, no menom známe a 

lokalizovateľné sú iba dva hostin-

ce, ktoré sa nachádzali na vtedajšej 

Dlhej ulici: U divocha (na dnešnej 

Laurinskej ul. č. 6) a K modrej 

hviezde (na dnešnej Panskej ul. č. 

29). V tzv. Zelenom dome (na rohu 

dnešnej Zelenej ulice a Hlavného 

námestia), ktorý koncom stredove-

ku odkúpilo mesto, sa v pivniciach 

uskladňovalo mestské víno z de-

viatkov a tu bol aj mestský výčap, 

ktorý sa často prenajímal. Roku 

1524 za jeho prenájom mestský ko-

morník zinkasoval 16 libier a štyri 

šilingy denárov.

 Krčmy mešťana Martina Pern-

hertla – nevieme, kde sa nachá-

dzala – sa týka vôbec prvý zapro-

tokolovaný prípad v už spomína-

nom súdnom protokole Achtbuch. 

Hovorí sa v ňom o skupinke kopá-

čov, ktorí sa roku 1436 podguráži-

li. Nielenže po záverečnej odmiet-

li opustiť krčmu, ale chceli krčmára 

aj zabiť, čo bol vlastne hrdelný zlo-

čin. Na príhovor prešporského žu-

pana Juraja Rozgoňa (z Rozhano-

viec) a hlavného cisárskeho stavite-

ľa Konráda, ako aj na základe verej-

nej záruky 10 prešporských mešťa-

nov ich však súd omilostil.

Vladimír Segeš

Najstaršia veduta Bratislavy je zo 16. storočia, no vcelku výstižne 

zachytáva stredoveký stav mesta, hradu a okolia.
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KOHÚT DOSPIEVAL 

PRED 35 ROKMI

 Máj je už tradične mesiacom ma-

turít a v maturitných tézach sa na-

chádza aj dielo Kým kohút nezaspie-

va. Jeho autorom je slovenský dra-

matik, spisovateľ, novinár a scenáris-

ta Ivan Bukovčan, ktorý zomrel 25. 

mája pred 35 rokmi.

 Bukovčan sa narodil v polovič-

ke septembra 1921 v Banskej Bystri-

ci. Študoval na gymnáziu v Prešove 

a neskôr v Prahe. Titul JUDr. získal 

na Univerzite Komenského  Bratisla-

va. V roku 1945 pracoval ako redak-

tor v Košiciach a v Bratislave. V na-

sledujúcich povojnových rokoch bol 

parlamentným spravodajcom a šéf-

redaktorom pobočky Národnej ob-

rody v Prahe.

 Jeho prvou knihou bola zbierka 

reportáží o vojnou zničenej Európe, 

ktorá vyšla v roku 1948 pod názvom 

Rozpačitý mier. Druhá zbierka re-

portáží opisovala Kubu, Bukovčan ju 

vydal o 15 rokov po svojej prvotine 

a volala sa Kuba bez brady. Od roku 

1954 písal jednu drámu za druhou a 

keď nepísal drámu, písal fi lmové sce-

náre. Množstvo jeho knižných diel 

bolo sfi lmovaných. Spomenuté dielo 

Kým kohút nezaspieva je druhý diel 

triptychu, prvý je Pštrosí večierok a 

záverečný diel sa nazýva Zažeň vlka. 

Dobre známa je aj tragifraška Sluč-

ka pre dvoch alebo Domáca šibenica, 

ktorá vyšla v roku 1971 a momentál-

ne ju má v repertoári Divadlo a.ha.     

 No azda jeho najznámejšie die-

la sú fi lmové scenáre k dnes už kul-

tovým fi lmom, ktoré pozná vari kaž-

dý. Sú totiž pomerne často radené do 

programov našich televízií. Na kon-

te Bukovčanových scenárov sa na-

chádza Šťastie príde v nedeľu z roku 

1958, Zmluva s diablom z roku 1967, 

populárna trilógia – Medená veža, 

Orlie pierko a Stratená dolina, kde 

si v hlavných úlohách zahrali Štefan 

Kvietik a Ivan Mistrík. 

 Ivan Bukovčan je stále výraznou 

osobnosťou našej dramaturgie a sce-

náristiky. Jeho postavy nie sú prvo-

plánové, ich charaktery i konanie sú 

premyslené a vychádzajú zo živo-

ta. Bukovčan bol dobrým pozorova-

teľom, a preto jeho postavám nao-

zaj veríte. Spisovateľ zomrel vo veku 

54 rokov a je pochovaný na Cintorí-

ne Slávičie údolie. V Devínskej Novej 

Vsi sa nachádza Základná škola Iva-

na Bukovčana, ktorá je aspoň malou 

poctou tomuto veľkému človeku.

(vs)

ROZHOVOR

s hercom

JURAJOM 

KEMKOM

V BRATISLAVE VYRASTAJÚ 

NEVKUSNÉ STAVBY NA ÚKOR VZÁCNYCH BUDOV

 Dabuje Orlanda Blooma, 

Matta Damona, Bena Stille-

ra či Owena Wilsona. Svoj hlas 

prepožičal aj maliarovi Cara-

vaggiovi v Bathory a dokon-

ca i potkanovi Remyimu v roz-

právke Ratatouille. Už roky de-

rie dosky divadla Astorka, ne-

dávno naštudoval komédiu pre 

Arénu a jeho príjemný hlas po-

znajú aj rozhlasoví poslucháči. 

 V poslednom období sa viac 

objavuje aj na televíznej obrazov-

ke, či už ako improvizátor v Par-

tičke, alebo ako zaľúbený psychic-

ky labilný muž v Ordinácii v Ru-

žovej záhrade. Reč je o Jurajo-

vi Kemkovi. Rodák z Martina sa 

po VŠMU usadil v Bratislave, na 

ktorú si však ťažko zvykal. Spýta-

li sme sa ho, čo mu robilo problé-

my, kde má svoj obľúbený kútik a 

či je radšej dobrákom alebo dare-

bákom.

Pochádzate z Martina, no od 

vysokej školy žijete tu. Keďže 

ste „prisťahovalec“, ako ste vní-

mali vzduch Bratislavy?

 Myslím, že každý kto príde do 

Bratislavy a je zvyknutý na men-

šie mesto, to neznáša najlepšie. 

Ani ja som nebol výnimkou. Prvý 

rok som bol presvedčený o tom, 

že sa po skončení školy do Mar-

tina vrátim. Domov som sa vra-

cal každý víkend. Odchádzal som 

v piatok po škole a vracal som sa v 

pondelok skoro ráno s taškou pl-

nou maminých rezňov. V 

pondelok večer sa na in-

ternáte stretli rezne z ce-

lého Slovenska – z Hri-

ňovej, Nitry a nechý-

bali ani rezne z Čier-

nej nad Tisou, či Kráľov-

ského Chlmca. Nevedel 

som si predstaviť preží-

vať víkend v Bratislave a 

byť zavretý na internáte. 

Domov pre mňa zname-

nalo ísť do Martina. Po-

čas štyroch rokov na ško-

le sa to postupne menilo 

a dnes už je mojim domo-

vom Bratislava. Prešiel 

som na Wiener schnitzel. 

(smiech) 

Čo sa za roky, počas 

ktorých žijete v Brati-

slave, zmenilo na hlav-

nom meste?

 Boli sme generácia štu-

dentov, ktorí sme ešte stihli užas-

nú atmosféru VŠMU na Ventúr-

skej ulici v budove Istropolitany. 

Celý areál patril divadelnej a fi l-

movej fakulte, čím vznikla úžas-

ná umelecká atmosféra priamo v 

centre Starého Mesta. VŠMU síd-

li dnes na Zochovej a na nádvorí 

Istropolitany parkujú luxusné li-

muzíny vedľa nevkusnej preskle-

nej prístavby. A toto nie je len prí-

pad Istropolitany, ale celej Brati-

slavy, v ktorej náhodne vyrasta-

jú nevkusné stavby, na úkor vzác-

nych starých budov a parkov.

 Ešte počas nášho štúdia sa vy-

novilo korzo a Bratislava začala 

žiť kaviarňami a podnikmi. A to 

je pozitívne.

Je vám bližší ruch našej metro-

poly alebo skôr pokojnejšia at-

mosféra stredného Slovenska?

 Bratislavu nevnímam ako ruš-

nú metropolu, skôr ju vnímam 

ako mesto, ktoré má ideálnu veľ-

kosť pre môj život. Na strednom 

Slovensku som prežil krásne det-

stvo a stále tam chodím rád. Za-

spomínať si na časy maminých 

rezňov. 

Máte v tomto meste svoj obľú-

bený kútik, prípadne ste tu na-

šli miesto, kde ste boli raz a sta-

čilo? 

 Mám rád Staré Mesto, kor-

zo, nábrežie Dunaja. Príjemne 

ma prekvapila nová promenáda 

na nábreží pri Eurovei. Milujem 

atmosféru nášho bytu v Starom 

Meste a svoj obľúbený kút mám aj 

vo svojom domovskom divadle v 

Astorke. A čo sa týka miest, kam 

sa už nemusím vracať... v Bratisla-

ve je viacero takých reštaurácií a 

ja dúfam, že ich bude stále menej. 

Dá sa povedať, že televízni di-

váci vás ešte len teraz začína-

jú objavovať, rozhlasoví poslu-

cháči však už dobre poznajú váš 

hlas. Čo vám je bližšie, rozhlas 

alebo televízia?

 Aj rozhlas aj televízia majú 

svoje čaro. Baví ma jedno aj 

druhé. V rozhlase robím vlastne 

iba s Dadom Nagyom, kde nahrá-

vame úryvky z nových kníh. V te-

levízii je toho viac čomu sa mo-

mentálne venujem. Som veľmi 

rád, že sa na Slovensku opäť roz-

behla pôvodná televízna tvorba.

V Ordinácii v Ružovej záhrade, 

kde máte momentálne dosť vý-

raznú postavu, sa váš charak-

ter rapídne otočil. Pôvodne ste 

boli násilným mužom, no po 

psychiatrickej liečbe ste zaľú-

beným a pokojným mladíkom, 

aký charakter vám viac sedí? 

Ste radšej dobrák alebo dare-

bák?

 V Ordinácií som mal to 

šťastie, že autori vytvorili postavu 

Kubovca, ktorý sa zaľúbi do star-

šej ženy, do svojej psychiatričky. 

Je to zaujímavé pozadie, zaujíma-

vý charakter a takto napísané po-

stavy hrám rád. Je dobré, ak tvor-

covia postavu zasadia do zvlášt-

nych podmienok, prostredia, a ak 

sú to navyše komplikované dané 

okolnosti, ako v prípade žiarlivé-

ho psychicky labilného manžela - 

je to ideálne prostredie pre herec-

kú tvorivosť. 

Vašimi domácimi doskami je 

Astorka, kde ste predovšetkým 

tragik, avšak nedávno ste v Aré-

ne naštudovali predstavenie, 

ktoré bolo vašou komediálnou 

premiérou. V čom ste sa lep-

šie cítili? Všeobecne sa traduje, 

že v tragédiách je toho viac na 

„hranie“...

 Tragik? Toto počujem po pr-

výkrát. Keď si zrekapitulujem ak-

tuálne predstavenia v Astorke, 

väčšinou to nie sú tragické cha-

raktery. To skôr v Aréne hrám 

tragéda (smiech). V tragédiách 

je síce toho viac na hranie, ale je 

jednoduchšie ľudí rozplakať ako 

rozosmiať. Takže komédie môžu 

byť herecky niekedy oveľa ťažšie. 

Nemyslím tým bulvárne komé-

die. Preto verím, že ľudia nevní-

majú hru v Aréne ako moju ko-

mediálnu premiéru.  

Ste častým hosťom stále popu-

lárnejšej relácie Partička, kto-

rá je založená na improvizá-

cii hercov. Mohli by sme pove-

dať, že tento program vytiahol 

na verejnosť praktické cviče-

nia z VŠMU. Čo si najviac uží-

vate pri improvizácii, ak ju vô-

bec máte rád?

 Neviem, čo sa teraz vyučuje 

ako praktické cvičenia na VŠMU, 

ale my sme s Martinom Hubom 

rozoberali Hamleta. Partička je 

televízny formát, ktorý je po-

skladaný z improvizačných hier 

a v takejto forme beží nielen na 

Slovensku. Improvizácii sa s Ro-

bom, Lukášom a Majom venuje-

me už niekoľko rokov aj v divadle, 

a keby som ju nemal rád, tak ten 

stres z okamžitého vymýšľania na 

scéne a možnej hanby vymením 

za pokoj za mikrofónom v rozhla-

se. (smiech) V našej improvizácii 

si stále užívam momenty, keď sme 

si navzájom smiešni. Vtedy mám 

pocit, že sme jedineční. 

Veronika Ševčíková

Dvojtýždenník Bratislav-

ský kuriér vydáva  Staromeš-

ťan, s.r.o. Šéfredaktor: Peter 

Kimijan, sefredaktor@baku-

rier.sk, E-mail: redakcia@ba-

kurier.sk, tel. č.: 02/ 544 377 

81 Inzercia: inzercia@baku-

rier.sk. Adresa redakcie: Ven-

túrska č. 4,  811 01 Bratisla-

va. Distribúcia: bezplatne do 

všetkých domácností a fi riem 

v Bratislave. Registrované MK 

SR: EV3820/09.
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Nový dvojalbum skupiny kochanski pokrstil aj Jožo Ráž. Práve v deň krstu, 

piatok 4. júna, by sa Marian Kochanksi dožil 55 rokov.    foto mk

Do projektu „Maľuje celé Slovensko“ sa zapojil aj prezident Ivan Gašparovič a starosta 

Petržalky Milan Ftáčnik, ktorí prišli pomôcť s náterom petržalského bunkru.    foto mk

Krízové centrum otvoria po rekonštrukcii v priestoroch bývalej materskej školy 

na Budatínskej ulici 59/A v Petržalke. Otvoriť by ho mali po marci 2011.

Víťazov neofi ciálnych majstrovstiev Slovenska vo futbale na multifunkčných 

ihriskách ocenil reprezentačný tréner Vladimír Weiss.              foto mk

Petržalský mliečny automat čerpá mlieko z Poľnohospodárskeho družstva Javorinka.     foto mk

Hrad Devín a jeho okolie záplavy neminuli ani minulý týždeň.   foto mk

PRÍĎTE NA STRETNUTIE NASTÁVAJÚCICH MAMIČIEK, 
KTORÉ SPOLU VYTVORIA ŠNÚRU ŽIVOTA.

KUCHAJDA, MOLO RESTAURANT 
27.6.2010 OD 13:30 - 16:00 HOD

PROGRAM PRE TEHUĽKY 
AJ PRE DETI:

  KRST CD PRE DETI 
ROZPRÁVKY Z BRUŠKA

  VYSTÚPENIE PATRÍCIE VITTEK

  DETSKÝ KÚTIK S TVORIVOU 
DIELŇOU 

 GYNEKOLOGICKÁ PORADŇA

 PROFYLAKTICKÁ PREDNÁŠKA 

  MOŽNOSŤ STRETNÚŤ INÉ 
TEHUĽKY 

  TOMBOLA S HLAVNOU CENOU 
ODBER PUPOČNÍKOVEJ KRVI ZA 1€

VYTVORME

ŠNÚRU 
ŽIVOTA

www.eurocord.sk www.ceptra.sk
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Na Deň detí otvorili v priestoroch Slovenského národného múzea na Vajanského nábreží prvé Detské 

múzeum na Slovensku. Otvorené je denne medzi 10. a 18. h. Bábkoherci z Bratislavského bábkového divadla sa na Deň detí prihovárali malým Bratislavčanom 

v priestoroch Prešporskej kúrie na Dunajskej ulici. Škôlkari a školáci si zahrali s nimi.

V kreatívnych ateliéroch, ktoré boli súčasťou osláv Dňa detí v petržalskom Auparku - takzvaného 

Najdlhšieho dňa detí, sa vybláznili najmä tie menšie deti.

            foto Aupark

V Poluse pripravili v súvislosti s Dňom detí program pre Občianske združenie Úsmev ako dar. V jeho 

priebehu hľadali a nachádzali talenty v rôznych oblastiach, napríklad sa dosť tancovalo.     

          foto Polus City Center

Detským divákom sa predstavil a zaspieval aj Martin Chodúr, víťaz prvej Česko - slovenskej SuperStar. 

Súčasťou akcie bola aj verejná zbierka, výťažok z ktorej podporí deti z detských domovov.     

             foto Polus City Center

Tohtoročný Bratislavský deň detí sa odohrával na Partizánskej lúke.

Pestrý program v rámci Dňa otvorených dverí na Úrade vlády SR si užili aj deti.

Na Partizánskej lúke sa súťažilo takmer 7 hodín vo desiatkach súťaží.



strana 14 Relax 11/2010

ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

ANGÍNA NIE JE LEN ZIMNÁ CHOROBA

 Okrem toho, že čas od času sa 

na nás pozrie slniečko, iste veľa z 

nás trápi aj v týchto dňoch angí-

na. Ide o pomerne bežné ochore-

nie, ktoré sa vyskytuje ako v zime, 

tak i v lete. Doktor Igor Bukovský 

z Ambulancie klinickej výživy, 

ktorá sídli na Mýtnej 5 (www.akv.

sk) sa s nami podelil o kapitolu zo 

svojej poslednej knihy Nová mi-

niencyklopédia prírodnej liečby. 

Prezradíme vám, ako sa dá s an-

gínou zápasiť pre telo najbezpeč-

nejšími zbraňami, aby po lieč-

be nezostalo zničené ako bojové 

pole. 

 Angína je akútny zápal lymfatic-

kého prstenca hltana ako celku ale-

bo jeho jednotlivých uzlín. Angína 

sa prejavuje najčastejšie náhlym za-

čiatkom, horúčkou a ťažkosťami pri 

prehĺtaní. Mandle sú červené, zväč-

šené, niekedy s viditeľnými bielymi 

bodkami alebo povlakmi. Aj keď je 

zvýšený výskyt tohto ochorenia v 

zime, nie je ničím výnimočným ani 

v lete. Počas chladných mesiacov je 

angína zvyčajne spôsobená bakté-

riami, v horúčavách zase vírusmi.

 Keď sa stane, že angínu dosta-

nete, doktor Bukovský vám odpo-

rúča pozmeniť jedálníček. Ak to 

dokážete, prvý deň – dva nepri-

jímajte žiadnu potravu, prípadne 

jedzte len ovocie, zeleninu a pite 

čerstvé zeleninové šťavy a veľa te-

kutín, je to terapeutický pôst, kto-

rý urýchli liečbu. 

 Veľmi dôležitý je pitný režim. 

Jeden z najlepších nápojov počas 

angíny je čaj lapacho a čaj z kvetu 

bazy - môžete ich aj kloktať, ale po 

kloktaní tekutinu neprehĺtajte. 

 Naturálna ryža, ovsené vločky, 

hliva ustricovitá, banány, šošovi-

ca, kukurica – to sú potraviny, kto-

ré obsahujú prírodné beta-glukány 

s imunostimulačným účinkom. Vo 

veľkom množstve jedzte čo najviac 

sezónneho ovocia, v zime to do-

biehajte citrusmi a neobchádzajte 

ani potraviny bohaté na karotenoi-

dy (napr.: špenát, kel, brokolica, ku-

kurica, zelený hrášok, špargľa, pa-

radajky, červený melón, grapefru-

it, farebná paprika) podporujú ho-

jenie a imunitu slizníc.

 Počas prvých troch dní infek-

cie cmúľajte pastilky s obsahom 

zinku alebo užívajte zinok v tablet-

kách. Zinok však neužívajte spolu 

s citrusmi alebo šťavami z citrusov, 

pretože oslabujú jeho účinok. Za-

raďte do ozdravovacej kúry aj se-

lén, echinaceu a samozrejme pro-

biotiká. Cmúľajte skorocelové pas-

tilky s materinou dúškou bez cuk-

ru. Užívajte bazu čiernu – vhod-

né sú najmä bazový čaj a extrakt. 

Veľkým bojovníkom je aj propolis 

- správne namiešaným propolisom 

si dva až trikrát denne potrite hni-

savé ložiská na mandliach. Nesmie-

me zabudnúť ani na vitamín C, kto-

rý užívajte s jedlom, ale len v prípa-

de, že nemôžete prijímať prirodze-

né zdroje tohto vitamínu.

 Keďže angína vás položí do po-

stele, nie je problém jesť cesnak. 

Dva najemno pokrájané strúčiky 

zapite pohárom vody a túto dávku 

zopakujte dva až trikrát denne. Su-

rový cesnak však neužívajte nalač-

no. Alternatívou sú cesnakové to-

bolky alebo kapsle. Keď užívate ces-

nak nejedzte zarovno s ním probio-

tiká, pretože dramaticky zhorší ich 

vyhliadky na prežitie.

 Do boja s angínou zapojte aj 

teplé alebo studené obklady hrdla – 

podľa toho, ktorý vám robí lepšie. 

Zvýšte vlhkosť v miestnosti, kde sa 

liečite, a to najmä v zimných mesia-

coch. Veľmi vám prospeje aj inhalá-

cia - do vriacej vody v hrnci alebo 

do inhalátora pridajte pár kvapiek 

tea tree oleja, tinktúry šalvie ale-

bo bergamotového oleja. Tymiano-

vý, lipový, zázvorový a pepermin-

tový čaj zase potláčajú zápal, majú 

dezinfekčné účinky, znižujú teplotu 

a podporujú imunitu.

 Doktor Bukovský napokon radí 

obmedziť sladké a najmä med: „Po-

čas angíny nemusí byť med s čajom 

ten najlepší nápad. Baktérie v man-

dliach dostanú poriadnu dávku 

cukru – energie do boja s antibio-

tikami. Najmä, ak používate nejaký 

lacný čínsky med zo supermarke-

tu, ktorý nemá v sebe takmer žiad-

ne antibakteriálne látky.“

Veronika Ševčíková

CVIČENIA NIELEN PRE CHORÝCH
 Aby telo nebolelo je názor prvé-

ho slovenského DVD s  cvičenia-

mi pre pacientov so sklerózou mul-

tiplex. Cvičenia Jaroslava Wojna-

ra môžu byť  užitočné nielen pre 

pacientov so sklerózou multiplex.  

Autor je  sám pacientom s touto 

diagnózou, ktorého choroba kedysi 

dostala na vozíček. ,,Bez pohybu 

organizmus pacienta tuhne a tvrd-

ne, je ako betón,“ uviedla jedna z 

iniciátorov projektu Jaroslava Val-

čeková zo Združenia sclerosis mul-

tiplex Nádej, ktorá ochorením trpí 

tiež. Všetci záujemcovia o DVD si 

ho môžu za symbolický poplatok 

objednať prostredníctvom webovej 

stránky www.nadej.net.

 Deti a mládež do 17 rokov, kto-

rí buď sami alebo ich rodičia či iní 

príbuzní trpia sklerózou multiplex, 

sa pri príležitosti svetového dňa 

tohto ochorenia môžu prihlásiť do 

medzinárodnej súťaže s názvom 

Sny pre moju rodinu. Úlohou je vý-

tvarné znázornenie snov o budúc-

nosti ich rodiny. Víťazná práca sa 

objaví na tričkách, ktoré sa budú 

predávať po celom svete a výťažok 

z predaja poputuje do organizácií 

pre ochranu a presadzovanie práv 

ľudí s touto chorobou. Záujemco-

via a záujemkyne sa môžu prihlá-

siť prostredníctvom formulára na 

webových stránkach občianskych 

združení Nádej a Podpora www.

pan-oz.sk, www.nadej.net alebo 

na medzinárodnom portáli www.

ms-gateway.com/scripts/. Víťaz 

bude vyhlásený v októbri na pre-

stížnom neurologickom kongrese 

ECTRIMS vo švédskom Götebor-

gu. 

(bj)

 Po skončení Veľkonočného ob-

dobia nastalo Cezročné obdobie, v 

ktorom veriaci majú hlbšie vnikať 

do hĺbky veľkonočného tajomstva a 

uvedomiť si mravné požiadavky no-

vého života. Neodmysliteľnou pod-

mienkou je počúvanie Božieho slo-

va  a usporiadanie života v jeho du-

chu. V ňom počúvame, že Božia lás-

ka k nám sa prejavila v tom, že Boh 

poslal na svet svojho jednorodené-

ho Syna, aby sme skrze neho mali 

život. Každý človek stvorený na 

Boží obraz, nesie odtlačok vo svojej 

duši, akúsi pečať Boha. Svätý Otec 

hovorí, že láska je DNA Božích detí 

a v tejto osobnej láske k ľuďom spo-

číva veľkosť a dôstojnosť ľudí.

 Pre mnohých je existencia Boha 

spornou otázkou, akoby vôbec nee-

xistoval. My v modernej spoločnos-

ti už nevnímame Boha ako začia-

tok a koniec života. Tým sa odluču-

jeme od jediného zdroja dokonalej 

lásky a stability, ktorý máme a po-

hybujeme sa ťažko ako veslár v loď-

ke bez vesiel, zápasiaci s každou vl-

nou a búrkou, ktorá nás zmieta po 

ceste ako trosky v oceáne. Tlačí nás 

zovretie izolácie. Telefón, internet, 

televízia a všetky ďalšie výdobytky 

techniky nás uzatvárajú do seba a 

izolujú od ostatných. S opantanou 

mysľou nevidíme vo svojom vnút-

ri nič, iba tmu a nezmyselnú prázd-

notu. Postavili sme si väzenie, v kto-

rom sme sami väzňami, no sme tiež 

dozorcom, ktorý drží kľúč, ale ne-

chce otvoriť dvere. Vrháme sa do 

chaosu a hluku mnohých aktivít, 

aby sme bolestné ticho tejto izolá-

cie prekonali. Do tohto chaosu nám 

hovorí Ježiš, v deň sviatku jeho Bož-

ského Srdca (11. júna): „Učte sa odo 

mňa, lebo som tichý a pokorný srd-

com“. Teilhard de Charden, teológ 

a vedec pred päťdesiatimi rokmi 

napísal: „Deň, keď sa ľudstvo bude 

rozhodovať medzi samovraždou 

a poklonou, už nie je ďaleko“. Ako 

tomu máme rozumieť? 

 Mesiac jún je zasvätený oso-

bitnej úcte k Najsvätejšiemu Ježi-

šovmu srdcu. Božské srdce Ježiša 

Krista vyjadruje celý jeho vnútorný 

vzťah lásky k ľudstvu. Srdce symbo-

licky predstavuje podstatu ľudskej 

bytosti. Vo  Svätom písme sa tento 

pojem objavuje  viac než tristose-

demdesiatkrát. Srdce sa všeobecne 

stalo symbolom lásky. Ľudské srd-

ce patrí medzi najdôležitejšie or-

gány v ľudskom tele. Je to sval, kto-

rý sa počas biologického života ne-

zastaví, pracuje deň a noc, mesia-

ce, roky, celý ľudský život. Sila srd-

cového svalu akoby bola predobra-

zom sily lásky, ktorú srdce symboli-

zuje.  Boh nám daroval svoje srdce 

lásky, aby sme mohli žiť. Jeho srdce 

bije pre nás. Je plné dobroty a láska-

vosti, trpezlivé a milosrdné. Je pra-

meňom života a svätosti. Chcelo by 

byť, ale ako to dosiahnuť? Možno 

sa nad tým potrebujeme zamyslieť  

skúsme to každý z nás a nabudúce 

to spolu skúsime dotiahnuť do kon-

ca spoločne. 

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera



Relax strana 1511/2010

Prvé Detské múzeum na Slovensku otvorili minulý týždeň – na Deň detí - v zadnom trakte Slovenského národného múzea (SNM) na Vajanské-

ho nábreží. Chce zaujať dvoj- až dvanásťročné deti, ktoré sa tam k rôznym vedomostiam a zručnostiam dopracujú cez zábavu. Detské múzeum 

sa skladá zo šiestich častí, každá z nich sa zameriava na konkrétnu cieľovú skupinu. Jednou z nich je (dokončenie v tajničke), určené päť- až dva-

násťročným deťom. Tie sa na dvanástich miestach cez viaceré hry prepracujú k podstate mnohých fyzikálnych javov a konštrukčných princípov. 

Správne odpovede nám, prosím, neposielajte, v tejto rubrike sa nesúťaží o nič.
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ZLÉ POÈASIE

ORIENTAÈNÝ
BEH (SKR.)

... DLHÁ
PANÈUCHA

ŠPZ OKRESU
BLANSKO (ÈR)

OŠETROVATE¼KA
CHORÝCH (CIRK.)

SUCHÉ ŠUMIVÉ
VÍNO

ZOSLABOVA� VO¼AKAM

Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

 Vydavateľstvo Matica Sloven-

ská (www.vydavatel.sk) vydalo v 

roku 2000 knihu od Petra Ševčo-

viča Z kuchyne starého Prešpor-

ka. Prinášame vám nostalgické 

úryvky z tejto knihy ako aj cen-

né historické recepty takmer do-

slova opísané z pôvodných kníh. 

Keďže Židia boli početným spo-

ločenstvom žijúcim v Bratislave, 

odhalili sme jedno tajomstvo ich 

kuchyne.

 V starých hebrejských spi-

soch sú zmienky, že Židia prišli do 

priestoru dnešnej Bratislavy vedno 

s Rimanmi. Pri dunajských rame-

nách, neďaleko neskoršej Laurin-

skej brány, založili si svoju osadu. 

Doložené je, že tu tvorili význam-

nú obchodnícku komunitu už v 

desiatom storočí. Začiatkom jede-

násteho storočia si postavili navlas 

takú synagógu, akú mali v Norim-

bergu. 

 Prešporskí Židia boli takí vý-

znamní, že im už roku 1291 udelil 

kráľ Ondrej III. rovnaké práva ako 

„deťom Slovákov, Nemcov a Ma-

ďarov“. Z roku 1375 pochádza prvý 

záznam o prešporskom židovskom 

richtárovi. Vtedajšie kresťanské 

tradície nedovoľovali Židom vlast-

niť pôdu, ani byť majstrami či údmi 

remeselníckych cechov. Vychádza-

li teda múdro v ústrety chýrnym 

prešporským remeselníkom, s to-

varom ktorých úspešne obchodo-

vali. 

 Netrvalo dlho a po svete sa za-

čalo šíriť, že Prešporok so svojím 

rabinátom, židovskými školami i 

významom je hlavným mestom 

európskeho židovstva.

 Rabín Chatam Sofer sa v 

niektorých svojich dielach zaobe-

ral aj správnym, „čistým“ stravo-

vaním. Pravoverný Žid smie jesť 

mäso iba z čistých druhov zvie-

rat, ku ktorým patrí všetok hovä-

dzí dobytok, kozy, ovce, srnčia a je-

lenia zver. Nečisté sú svine, divia-

ky, kone, somáre, zajace a nutrie. 

Čistá je hydina - kačice, husi, sliep-

ky a morky, z divých vtákov jarabi-

ce, bažanty a prepelice. Čisté sú aj 

ryby so šupinami, ktoré kladú ikry. 

Ako nečisté sa nesmú jesť jesetery, 

úhory, veľryby a žraloky.

KURČA OVOCNEJ 

SEZÓNY 

 Keď som bola dievčatko, ktoré 

ešte netušilo, že sa mu raz na pr-

siach začnú nadúvať púčiky, cho-

dievala moja mama nakupovať k 

pani Rosenkranzovej, do obchodí-

ka s kóšer potravinami na Židov-

ni. Kóšer potraviny sú vždy najkva-

litnejšie, aké možno zohnať. Vďa-

ka viere si Žid nikdy nepokazí ža-

lúdok. Obchodík, či vlastne krám 

pani Rosenkranzovej lákal aj recep-

tami židovskej kuchyne, porozvešo-

vanými na stenách. Boli to všetko 

výborné veci, lebo väčšina Židov je 

prieberčivých a maškrtných. 

 Očisti, vypitvi, poumývaj a vy-

kosti poldruhakilové kurča. Pokrá-

jaj mäso na veľké kocky, osoľ ich, 

popráš hladkou múkou a poope-

kaj na desiatich dekoch hydino-

vej masti. Podlej pohárom bieleho 

vína a pod pokrievkou na miernom 

ohni dus trištvrte hodiny. Vykôst-

kuj dvadsať deka višní, poumývaj 

desať deka sušených sliviek, obieľ, 

zbav jaderníkov a pokrájaj na koc-

ky dve jablká a dve hrušky. Ovocie 

podus na polievkovej lyžici hydino-

vej masti a pridaj ku kurčaťu. Dus 

ešte pol hodiny. Podľa chuti priko-

reň mletým čiernym korením, ty-

mianom a práškom z ďumbiera. 

Podávaj s ryžou a hlávkovým šalá-

tom. 

 Hostí prekvapí jedlo nezvyčaj-

nosťou vzhľadu, chuti, ale aj svojou 

lahodnosťou. Je len škoda, že ľudia 

kurča takto málokedy pripravujú, 

lebo nevedia ako. Teraz už predpis 

poznáš, nuž ho šír.

Veronika Ševčíková

VÁŠ DIÁR

7. jún - Róbert

Výročie Memoranda národa 

slovenského

8. jún - Medard

Svetový deň mozgového 

nádoru

Medzinárodný deň oceánov

Deň najlepších priateľov

9. jún - Stanislava

10. jún - Margaréta

11. jún - Dobroslava

FIFA Svetový pohár 2010 

Južná Afrika

12. jún - Zlatko

Svetový deň proti detskej 

práci

13. jún - Anton

14. jún - Vasil

Svetový deň darcov krvi

Svetový deň morských 

korytnačiek

Medzinárodný deň 

weblogerov

Deň zástav

15. jún - Vít

16. jún - Blanka, Bianka

Medzinárodný deň 

afrického dieťaťa

17. jún - Adolf

Svetový deň proti 

rozširovaniu púští a sucha

18. jún - Vratislav

Medzinárodný deň piknikov

19. jún - Alfréd

Svetový deň uvedomenia si 

kosáčikovej chudokrvnosti

Svetový deň žonglovania

20. jún - Valéria

Svetový deň utečencov

Deň otcov 

21. jún - Alojz

Deň letného slnovratu – 

najdlhší deň v roku

Medzinárodný deň 

trpaslíkov

Deň kvetov 

Svetový deň hudby

Medzinárodný deň 

skejtovania

22. jún - Paulína

23. jún - Sidónia

Svetový deň hádzanej

Medzinárodný deň detských 

dediniek SOS

Medzinárodný olympijský 

deň

Deň verejnej služby

24. jún - Ján

25. jún - Tadeáš, Olívia

26. jún - Adriána

Medzinárodný deň 

proti zneužívaniu 

drog a nezákonnému 

obchodovaniu s nimi 

Medzinárodný deň na 

podporu obetí mučenia 

27. jún - Ladislav, Ladislava

Svetový deň rybárstva
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FC PETRŽALKA V PRIEVOZE 

S NOVÝM KOUČOM, LOGOM AJ DRESMI
(dokončenie zo str. 1)

 Medzi opory klubu by mali v 

novej sezóne patriť skúsení hrá-

či - Pavol Sedlák, Martin Miku-

lič, Peter Šedivý, Jaroslav Hílek a 

Branislav Fodrek, ktorý koketuje 

ešte s možným prestupom do za-

hraničia. „Rozpočet aj hráčsky ká-

der sme pripravovali v dvoch alter-

natívach, pričom do úvahy prišla 

tá druhá t.j. druhá najvyššia súťaž 

- prvá liga. S tým, že s chlapcami, 

ktorých sme mali vytipovaných aj 

z bývalého MFK, sme vstúpili hneď 

do rokovaní. Čo sa týka fi nančných 

podmienok pre hráčov, tak tam nie 

sú nejaké veľké rozdiely v porovna-

ní s pôsobením v Corgoň lige. Fak-

tom je aj to, že ak by sme zosta-

li v Corgoň lige, tak hráme v iných 

podmienkach, ako hrali v predchá-

dzajúcom ročníku. Takže ideme 

do reality, čo znamená, že hráči si 

budú zdvíhať fi nančné prostriedky 

z trávnika. Teda za body peniaze, 

pričom samozrejme, že hráči budú 

mať primeranú základnú mzdu na 

životné istoty vzhľadom na ich vek 

a schopnosti, ktoré môžu pre klub 

odovzdať. Opreli sme sa o niekoľ-

kých skúsených hráčov, ktorých 

doplníme o „srdciarov“ a mladých 

hráčov,“ skonštatoval generálny 

manažér Pavol Holeščák.

 Mužstvo bude vystupovať s no-

vým logom, hrávať bude aj v no-

vých dresoch s čierno-bielymi pás-

mi: „Želám si, aby sa vrátila veľká 

sláva petržalského futbalu na pra-

vý breh Dunaja,“ skonštatoval krst-

ný otec nových dresov a kapitán 

strieborných olympionikov z Tokia 

1964 Anton Urban.

Peter Kimijan

FASEL DÔVERUJE BRATISLAVE
 Do začiatku budúcoročných 

majstrovstiev sveta v hokeji, kto-

ré sa v samostatnej ére po prvý 

raz uskutočnia na Slovensku, 

už nezostáva ani rok a obe hos-

titeľské mestá Bratislava i Koši-

ce majú za sebou už aj monito-

rovaciu návštevu prezidenta Me-

dzinárodnej hokejovej federá-

cie (IIHF) Reného Fasela.   

 Prvý muž svetového hokeja si v 

hlavnom meste obzrel prebiehajú-

cu rekonštrukciu štadióna Ondre-

ja Nepelu a vyjadril svoju dôveru 

v schopnosti organizátorov, všet-

ko dokončiť dostatočne včas pred 

štartom šampionátu.

  „Zatiaľ sa ešte nedá hovoriť o 

detailoch, ale som presvedčený, 

že môžem dôverovať Slovenské-

mu zväzu ľadového hokeja i sta-

vebným fi rmám, že odvedú rov-

nako dobrú prácu ako v Košiciach. 

Má tu byť k dispozícii až desať šat-

ní, takže z tohto pohľadu to bude 

v poriadku,“ uviedol šéf IIHF Fa-

sel a po kontrole hotelov sa neta-

jil celkovou spokojnosťou. „Sloven-

sko sa zdá byť veľmi dobre pripra-

vené a verím, že prípravu i priebeh 

šampionátu zvládne. Som vďačný, 

že som si mohol pozrieť štadióny v 

Košiciach a Bratislave,“ pozname-

nal Fasel, ktorý zároveň naznačil, 

že na Slovensku by sa mohol zro-

diť aj nový divácky rekord histórie 

šampionátov, ktorý držia MS 2004 

v Prahe a Ostrave. Najnovšie tesne 

odolal aj po diváckej stránke mi-

moriadne úspešnému vydaniu MS 

v Nemecku.

(pk)

ZMENA PRI 

KORMIDLE ŠKP

  Za obhajobou troch maj-

strovských titulov v rade hádza-

nárky ŠKP Bratislava už nepove-

die Štefan Katušák. Vedenie klu-

bu sa rozhodlo nepredĺžiť s bý-

valým reprezentačným koučom 

mužov zmluvu a poverilo vede-

ním družstva jeho doterajšieho 

asistenta Petra Olšavského.

  Nový kouč by mal mať v budú-

cej sezóne interligy WHIL k dis-

pozícii takmer nezmenený káder 

a preto sa očakáva, že ŠKP by mal 

opätovne hrať o najvyššie priečky. 

„Policajtky“, ktoré po vypadnutí 

Interu zostanú jediným bratislav-

ským tímom v slovensko-českej sú-

ťaži, už podali prihlášku do nového 

ročníka, avšak vedenie klubu sa ne-

prihlásilo do novej sezóny poháro-

vej Európy.

(pk)

NEDOROST ZOSTANE 

V SLOVANE 

 Hokejový Slovan môže aj v 

novej sezóne počítať so služba-

mi 30-ročného útočníka Andre-

ja Nedorosta. Vedenie belasých sa 

s trenčianskym odchovancom do-

hodlo na predĺžení kontraktu aj 

pre ďalšiu sezónu.

 „Nedorost bol ťahúňom tímu, 

je hráčom, ktorý vybojuje za brá-

nou množstvo pukov a rozdáva 

skvelé prihrávky,“ zdôraznil kva-

lity hráča generálny manažér Slo-

vana Maroš Krajči pre internetovú 

stránku klubu.

 Do kádra aktuálnych vicemaj-

strov prišiel vlani zo svojho mater-

ského klubu a 51 vystúpeniach na-

zbieral 36 bodov za 9 gólov a 27 

asistencií. V minulosti pôsobil aj v 

zámorskej NHL, počas troch sezón 

odohral za Columbus Blue Jackets 

28 zápasov s bilanciou piatich bo-

dov. Zahraničné pôsobenie odštar-

toval s angažmánom v nemeckom 

Essene, medzi jeho ďalšie pôsobis-

ká patrila švédska AIK Skelleftea, 

ruské mančafty Metallurg Magni-

togorsk a Neftechimik Nižnekam-

sk, v českej extralige účinkoval v 

službách Plzne a Karlových Varov.

(pk)

JUBILEJNÁ SPOMIENKA NA DUBOVSKÉHO
 Pod patronátom ŠK Slovan 

Bratislava sa na domácom štadi-

óne na Tehelnom poli uskutočnil 

už jubilejný X. ročník futbalové-

ho turnaja „Spomienka na Petra 

Dubovského“. 

 Turnaj štyroch žiackych kate-

górií - 8, 9, 10 a 11-ročných chlap-

cov sa tešil bohatej medzinárodnej 

konkurencie, medzi ktorou nechý-

bali okrem slovenských aj talenty z 

českých, či rakúskych klubov, ale-

bo dokonca prípravka španielske-

ho FC Villarreal. 

  Futbalový „dorast“ usporiada-

teľov memoriálu sa nenechal za-

hanbiť a v kategórii do 8 rokov vy-

hrali belasí celý turnaj o skóre pred 

Spartou Praha. Roman Čerepkai 

sa stal so šiestimi gólmi aj najlep-

ším strelcom tejto vekovej skupiny. 

V kategóriách 10 a 11-ročných ob-

sadil Slovan druhé priečky, pričom 

v prvom prípade sa cena pre naj-

lepšieho kanoniera ocitla v rukách 

Alexandra Kováča a v druhom si 

ocenenie pre najlepšieho hráča od-

niesol Martin Vician. Nedarilo sa 

len v kategórii deväťročných, kde 

skončil Slovan až na poslednej po-

zícii.

  

(pk)

Prezident IIHF René Fasel si útroby stavby štadiónu pozrel v sprievode premiéra Roberta Fica.    foto Štartfoto -Jakub Súkup

Medzi opory novej Petržalky by mohol patriť aj Branislav Fodrek, 

ktorý s Petržalkou už zažil slávu v Lige majstrov.


